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-------- :W#o10m/ e (J(i na-~-------

JEHONA E TE KORRAVE TE VONA 

Me miell ujem nga te kom~ re vona _ 

Qe mblodhi ne fushen e jetes se tij, 

Gatoi keto vargje ku ndihet jehona 

E brengave tona ne 9dO poezi 

Qe sot si nje buke te ngrohte i qet 

Te _pjekur ne prushin e shpirtit te vet 
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---------~k(i-1"1'-Ct/ f' { 1(• 11(( ---------

* * * 

Te nderuar lexues, me lejoni t'ju pershendes me h\to fjale te 
bukura te poetit klasik japonez Kino Cirajuku (883-949) 

"Kohet kalojne dhe gjerat ndryshojne, gezimet dhe 

trishtimet vijne e ikin, shkrimi I poezise mbetet. 

Pa fund, si deget e shelgut lotues, e qendrueshme, 
si rruget e shtegtimit te zogjve, poezia mbetet 
pergjithmone" 

Kam besim se poezite e mia ne kete liber do te dine t'u flasin 
lexuesve te neserm, te cilet dua t'i pershendes me nje poezi te 
W.Whitman-it. 

* * * 

Ty, qe ende s'ke lindur, t'i dergoj keto vargje, 

ato te kerkojne ty. 

Kur t'I lexosh, une-dikur i dukshem- do te jem i 

i padukshem. 
Tani je ti - i ndjeshem, i dukshem, ti 
qe kujton vargjet e mia-me kerkon mua. 

Ti enderron, 9'lumturi do te ishte, sikur te mundja 
te isha me ty, te behesha shoku yt. 
E po mire, le ta zeme se do te isha me ty. 

(Dhe mos ji aq i sigurt qe s'jam me ty). 

7 



PETRAQ KOLEVICA --------

SHENIME 

Mjaft nga poezite e mia tek ky liber jane poezi me pese vargje, 

sipas stilit te poezise klasike japoneze, qe quhen "Tanka" . 

Ve9orite e ketyre poezive jane me aq sa thote poeti ne pese 

vargje, te mund te preke, te zgjeroje, te nxise ndjenjat imagjinaten 

dhe mendimet e lexuesit, qe ai vete pastaj te thellohet me teper ne 

9eshtjet qe trajton poeti, sa kam .ditur ta arrij kete, mbetet ta 
vleresoje lexuesi. 

Me poezite e tjera te po ketij libri jam perpjekur te ee ne udhen 

e trashegimise me te mire te poezise shqiptare. Sa lart kam mundur 
te ngjitem ne kete udhe te perpjete dhe shpesh rreshqitese, do ta 

vleresoje perseri lexuesi. Gjithe krijimtaria ime letrare origjinale 
botuar deri me sot ne disa libra, ne poezie ne proze, s'permbajne 

gje tjeter perve9 se pershkrimin artistik te plageve te shoqerise 

shqiptare, aq fort te turbulluar, ne kohen kur jetova brenda saj, 

d.m.th gjate gjithe jetes sime. 

8 



--------- ~k(lr-ral e t!Nia ---------

VARGJET E MIA 

Sot vargjet e mia i vura ne Ieter 

Prej zemres i nxora si veren e vjeter 

· Te vine te pijne femije e eter 

Me vargun e vura dhe shpirtin ne Ieter 

Me vargun qe vjen te ky vend ku, patjeter 

Do kete armiq dhe ca pak miq kjo veper. 

Po vargjet e mia s 'do mbeten ne Ieter 

S 'do treten si9 treten uioget ne shtreter 

Ne zemrat do hyjne te rrine si mbreter. 
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NE NDERIM TE TE 
MEDHENJVE 

1 
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PETRAQ KOLEVICA --------

lllMNPOETEVE 

Kaste fisnike e poeteve! 

Drite nga drita e profeteve. 

Dukesh e zhdukesh ne udhekryqet e jeteve 

Si flaket e kometave. 

Brazda te thella leron 

Ne zemrat e te drejteve. 
Kaste fisnike e poeteve! 
Njerez, qe dramat e diteve 

S 'u lene te flini neteve. 
Armiq te te qeteve. 

Njerez qe s'ndrakeni, 
Njerez, qe's'plakeni 

Nga rrjedha e vjeteve. 

Kaste fisnike e poeteve! 
Drite nga drita e profeteve. 

Ndritna ne terrin e neteve! 
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-------- !!Jl'A:m,;m/ f' uNUl --------

REQUIEM NAIM FRASHERIT 

Fjalen shqipe, te kulluar, 
Plot gezim na fa le 

Si te ish guri latuar, 
Shqipen krejt per ta ndertuar 

Si nje katedrale. 

Ne s'dime 9'do te thote te mos kesh flamui
Ne s'dime 9'do te thote te mos kesh Atdhe. 

Ne s'dime 9'do te thote te jesh bere zhur 
Larg vendit tend qe tendin nuk e ke. 

Ne s'dime 9'do te thote mos·e shkruash dot 

As gjuhen qe ta dha nena me gji. 

Ne s'dime 9'do te thote te besosh ne Zot 
Edhe te jesh mallkuar ne kish' e ne xhami . 

. Ne s'dime 9'do te thote ... Oh! sas 'dime ne 
Nga brengat e atyre qe u bene fli 

Perpak tiri, per gjuhe e per atdhe, 
Per te shpetuar dje nje cope Shqiperi! 

Dhe tek mendoj keto me behet se i shoh 
Rilindasit e medhej qe linderrvendin tim 
I shoh, i njoh, si jo! - Ka kaq shkelqim kudo 
Nga drita qe me ndrit i ndrituri Naim! 
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* * * 

Fjalet e renda e te padrejta qe thuheshin e shkruheshin nga 

pushtetaret e shkrimtaret komuniste gjate gjithe kohes se regjimit 

diktatorial komunist ne Shqiperi kunder vepres letrare te Gjergj 

Fishtes, veper qe me kishte ushqyer si poet e formuar si shqiptar, 

me mbushnin me deshperim e zemerim te papermbajtur. 

Me ate zemerim e deshperim u mbrujten vargjet e poezise 

sime ne vazhdim, kushtuar Gjergj Fishtes. Kaq munda te bej a ne 

ate kohe, kur si moto te mundesise per te jetuar, kishim vargun me 

fjalet e Makdafit: 

"Po plas moj zemer, se s' do ha pur goja. " 
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________ :!!JI!'A-(IJ<I'al e- ttfilla _______ _ 

GJERGJ FISHTES 

Bje rrufe mbi shkemb e krep, 
Shkrep shkendija mija, mija. 

Tundet tere malesia. 
Ty te mban si bir ne djep, 

Gji nga gjir 'i vet te jep 
Pergjithmone Pavdeksia. 

Praj, mos qaj, moj zane sot. 
Shko, mblidh Iule nderlulishta 

Me ato gishta te fildishta. 
Le t'i hedhin popla plot, 
Rron se rron, mes nesh, Gjergj Fishta! 

Era fryn e shfryn sa mund, 
Pisha shkul e shkul ahishta, 

Lisa tund si kallamishta, 

Po shkembinjte dot s 'i tund, 

S'tundet sot as mot Gjergj Fishta! 

Koha shkon e shkaterron, 
Shnderron qytete ne ranishta, 

Porse vjershezat e brishta 
Fort i mbron e lart i <;on, 
Rron me to mes nesh, Gjergj Fishta! 
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PETRAQ KOLEVICA --------

FANS.NOLIT 

Me kengezjarr e fjaleflake 

Nje popull ngrite per 91irim. 

Me duf ne shpirt,me zemren plage 

Punon, o A te, ne mergim. 

Flamur fitoresh je per ne. 

F ener e fare ne 9do tufan, 

Por nga i shtrenjti memedhe 

Te ndan i ashpri oqean. 

Munxose, pra, mergim'n ezi, 

Perqafe token arberore, 

Ku te ka ngritw: 9do njeri 

Ne thelb te zemres permendore, 

Ku une pres i permalluar 

Te hedh perulshem nje veshrim 

Mbi ballin tend, mbi ato duar 

Qe kurre s 'bene nje pushim. 
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-------- !!li'k(l16r.a/ f:} tl(!IIet --------

URIM, LASGUSHPORADECIT 

Po te blatoj, Ravvi, 

Gjith Y 'ndjej qe thelle: 

Me "Kamadevan"-Ti

Ke sjelle Djelle. 

Si djelle ndrit, Ravvi, 

Kjo fjala shqipe 

N ga kaq lartesi 

Ku Tie hipe. 

Dhe shqipes sot Ravvi, 

Ju rrit thesari. 

<;do varg qe vure Ti -

Lingote ari. 

Rrefyer ke, Ravvi, 

Me varg te vyer 

Nje art qe bere ti 

Aq te perkryer. 

* Ravvi - mesues 
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PETRAQ KOLEVICA --------

Se bere Ti, Ravvi, 

Me poezine 

Muzike, Simfoni, 

Mbi simfonine. 

Nje simfoni, Ravvi, 

Prej shpirti bere 

Q 'e thith ne shpirt te tij 

Nje komb i tere. 

30.4.1978 
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_________ ty;=';;.f1'1"ral f' tt(lna, ________ _ 

LASGUSIDT 

Edhe pas vdekjes se Lasgushit, s 'pushuan 
te thuheshin e te shperndaheshin jjale 

qellimkeqia qe cenonin personalitetin e tij. 
Si kundershtim ndaj atyre lindi poezia 

e meposhtme. 

As ne varrin tend te shenjte, aq te thjesht' e te harruar, 

Nuk te lene fjalemedhenjte te flesh gjumin i qetuar. 
T'i trondisin tere eshtrat edhe guret si nenkrese 

Qe me shpifjet e genjeshtrat, te te qesin ne harrese. 
Po mesuar je prej vitesh: Te peshtyjne e dot s 'te ndyjne, 
Se ti lart me lart po ngjitesh o bilbilfinoshi yne! 
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PETRAQ KOLEVICA --------

l\flTRUSH KUTELIT 

Pate plot ne dhe te huaj 
Malle breng' e lote, 

Por m'i huaj nder te huaj 

Qe te toka jote. 

Te kjo toke e bekuar, 

Qe aq fort e deshe, 

Pate shkruar i harruar, 
Shpesh dhe u perqeshe. 

Por mbi kaq e kaq kellire 
Qe ndyn gjuhen tone, 

Fjala jote ndrit e dlire 

Sot e pergjithmone. 
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KENGET E PARA 
II 

Petraq Kolevica , kur thurte "Kenget e para" 
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PETRAQ KOLEVICA 

M.Gorki per nenen 

Le te lavderojme gruan-Nene, dashuria e se ciles nuk njeh kufi, 

gjiri i se ciH~s ushqen boten! 
Gjith9ka e bukur te njeriu vjen nga rrezet e diellit dhe nga 

qumeshti i Nenes- ja se 9'na i ushqen dashurine per jeten. 

Le te perulemi perpara Asaj, e cila pa u lodhur, na lind te 

medhenjte! 

Aristoteli eshte biri i saj, dhe Firdusiu, dhe i embli si mjalti 

Saadi, dhe Omar Khajami qe eshte si vere e perzier me helm dhe 
Aleksandri dhe i verbri Homer, tegjithe jane bijte e Saj. Te gjithe 
ata pine qumeshtin e Saj dhe Ajo secilin e solli ne bote perdore, 

kur nuk ishin me te medhenj sesa nje tulipan. 

* 

Gjithe krenaria e botes vjen nga Nenat! 

Maksim Gorki - ·"Lavdi Nenes "* 

Isha ne klasen e peste ose te gjashte te shkolles fillore kur i lexoja keto 
radhe ne Librin e leximit te te ndjerit Koste (:ekrezi dhe qysh heret me 
ndihmuan te kuptoja e te <;:moja di<;:ka nga madheshtia e Nenes. 
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________ !.!Jl'k r-r--r-al f' uNw _ _______ _ 

NENA 

<;'me ndritka hena te krevati! 
S'm'u fjetka sonte, po rri qete 

Veshtroj ne qiell si enden rete 

Gjer treten tej nga Rozafati. 

Mesnata ngjan se ka kaluar 

Por, perkundrejt, nje foshnje qan. 

U ngrita, shoh sesi e mban, 
Si e perkund dikush ne duar. 

E ema qenka. I jep gji. 
Dhe lehte-lehte i kendon, 

E perkedhel, e ledhaton 

Dhe e shetit neper shtepi. 

Femia fjeti. E mbulon 

Kjo nene e dhembshur me kujdes 

Ndersa se largu nje kendes 
Afrim mengjesi lajmeron ... 

Mendoj mbeshtetur ne ballkon, 
Ndersa venitet drit'e henes: 

Sa borxh te madh i kemi nenes, 
Nje borxh qe kurre s'e kerkon. 
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PETRAQ KOLEVICA --------

MESUESES 

1 kushtohet mesueses Dh. Gj. 

S 'harrohet dot nga vitet qe kalojne 

Veshtrimi yt me syt' e perlotuar, 

As perqafimi yt i permalluar, 

As ato floke, krejt qe te zbardhojne ... 

Shpesh me ndermenden fjalet qe me thoshe, 

Me ngjan se jam ne klase, ku shpjegoje, 

Ne korridor, ku floket me trazoje, 

A me qortoje, hequr ne nje qoshe. 

Rri dhe kujtoj sa thinja ke tani 

Dhe s'disesi, ne trup ndjej nje te mardhur ... 

. Se kushedi nder to sa jane zbardhur 

Qe une sot te ndjehesha njeri. 

Ndoshta me 1957 
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--------- W ;;.(I""Jrat e ur•na ________ _ 

SHOKEVE 

Pourquoi devant mes yeux revenez-vous sans cesse 
O jours demon enfance et demon altegresse?* 

V. Hugo 

Permes femijerise qe rridhte pau pare, 

Ne vitet qe kalonin mes kengesh e haresh, 

Kur losnim e mesonim gjithmone te pandare, 

Atehere shokeria na lindi midis nesh. 

Kujtova nje pranvere, kur toka avullonte, 

Kur ne n'oborr te shkolles, u mblodhem te gezuar 

Dhe mbollem nje filiz qe gjethe po bulzonte ... 

Ate e pashe sot. Sa shume ish madhuar! 

Ky lis i shokerise, kujtim qe s'do venitet, 

I kohes endrraplot leshuar si balona, 

Pranvere pas pranvere lart e me lart do ngjitet, 

Se rrenjet thell' i ka, ketu ne zemrat tona. 

* Perse perpara syve me vini papushim 
o dite te femijerise dhe te gezimit tim? 

V. Hugo 
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PETRAQ KOLEVICA --------

SHOKUT 

"Na shkruaj emrat per kujtim 
Te lisi plak lekure trashe. " 

Keshtu me the, o shoku im, 

Por, buzeqeshur, une thashe: 

"Pa shih atje nje bredh te ri 
Sa hije ka te pyll' i vjeter! 

Perpjete ngjitet maj' e tij 
I drejt'i drejt' si asnje tjeter. 

Atje ngadale do t'i gdhend 

Dy emrat tane rreth e rreth 
O shok i dashur, merr me mend 

Mbas dhjetra vjetesh kete bredh 

Do trashet trungu - rriten emrat, 

Do vijm aty me bij e bija, 

Do t'u tregojm si rrahin zemrat, 

Kur gjak u falen shokeria .. . * 

1952 

* Poezie frymezuar nga nje piknik ne malin e Bozdovecit (afer Kon;es) pas 
mbarimit te matures. 
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_________ ~kr-"'ral f' ur-na ________ _ 

ELEGJI 

Per shokun e fomijerise M.B. 

Ne muaj te majit plot kenge ma kenda 

Me gas t'i kendoj e me buje. 

Po brenga mbi brenga me brejne perbrenda 

Dhe kenga me kthehet ne kuje. 

Nga vitet qe vane si valet ne lume 

Nje vazhde kujtimesh me mbeti; 

Ajo gjith te gjalle ma sjell dhe ne gjume 

Vellane qe varri ma treti. 

Te heshtur e shpume ... te heshtur u ndame 

Nje mbremje te bukur behari, 

Buqetat me lule ne lote i lame 

Sa vajtem i vume te varri ... 

Ne muaj te majit plot lule po rriten 

Dhe trup in e njome mbulojne ... 

Petalet e bardha nga dielli qe ndriten, 

Oh!. .. zernren e tij me kujtojne. 
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PETRAQ KOLEVICA 

KOHA E HERSHME 

" Vergangenheit, du bist, 
Uns, Dichtern, Trost und Nahrung ', * 

Debore e dendur pllaze-pllaze 

Perpiqet ne dritare. 

Buc;et, permbytet ne tallaze 

Kjo zemer durimtare. 

Platitet bota e pergjumtur, 

Po endet mugetira, 

Ne zemer zgjohet koh' e lumtur 
E diteve te dlira. 

Nga ty kujtim, kujtim i ndritur, 

<;'m 'u mbyt ne lote vargu. 

O koh'e hershme e venitur 

<;'me ndrite qe se largu. 

o, c;'po me shfaqen ato kodra 

Me bore mbushur plot 

* E kaluar, ti je 
Per ne, poetet, ngushellim e ushqim. 

H.Hesse (1877 -1962) 
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---------~kfl-1"1'1'11 (' t'<' ll({ ---------

Dhe vrapi yn 'e ato lodra 
Qe s' i harrojme dot. 

Dhe ja nje shteg ku jemi ngjitur 

Kaq here doreperdore, 
Ku kemi lojtur e rreshqitur 

Mbi akull e debore. 

Debore bje dhe sot, pa mase, 

Vazhdon, mbulon pa zhurme, 

Po kembajone me s'do shkase, 

Mbi te s' do lere gjurme. 

Ah, koh' e hershme e veni tur, 
Ti s'mund te vish serish. 

Dhe po te vish na gjen te rritur, 
S 'do dish me ke te rrish. 

Po ulet mjegulla mbi toke, 

Debore bje e bje, • 

Kujtimi zemres cop'e troke 

Nje plag' i hap te re. 

Debor'e dendur s'rreshten fare, 
Diku nje korb kraket 
Dhe zemr' e heshtur, durimtare, 
Kujton, duron e s 'flet. 
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r= KENGET ~ SHPIRTIT 1 
Kenget e shpirtit, kur nga shpirti lindin vertete 
Ne shpirtrat e tjere hyjne e mbeten per jete. 
Kenget e shpirtit te fshehta shpirtrave u thone 

Kenget e shpirtit te shpirtrat gjejne jehone 

Il Kenget e shpirtit me shpirtrat kendojne gjithmone 11 

~ 26gusht2~ 
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PETRAQ KOLEVICA 

Petraq Kolevica , kur-thurte "Kenget e shpirtit" 
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-------- !lJ7'A-(IJ"I'al e u~na --------

DASHURIA 

Dashuria te gjitha i mban, 
Te gjitha i beson, 
Te gjitha i shpreh, 
Te gjitha i duron, 

Dashuria kurre s 'bje poshte. 

Karta e Apostullit Pavell ~t 

11 mbi Korinthiane~ 
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E DIEL E TRISHTUAR 

Po varet shelgu gjer perdhe, 
Atje ku lumi ngjan se fie 
E s 'shkwnezon, 
Es'gurgullon, 
Por pasqyron nje qiell pa re. 
I vetem ndejta 
Dhe heshta, dhe heshta ... 
S 'te duket se vjeshta 
Tani po mbaron; 
Te ngjan se pranvera afron 
E Maji fillon te ~ele. 
Ediel, 
E diel e trishtuar ... 
Mendohem, 
Kerkoj te kujtohem 
Ku kam per te shkuar, 
Po zemra e di: 
S 'e preta asnjeri! 
Ungrys. 
U rrokullis dhe kjo e diel, 
Si gjithe te tjerat kane shkuar 
Dhe ja, serish, 
Agimi neser do te ~ele; 
Por do te desha fort te ish 
E diel e fundme e trishtuar ... 
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________ .WA-r'~<'ral e tt(iJICf --------

K.ESHTU TE DUA 

Dua 
Gjithmone te te ndjej 
Me prane gjirit tim, 
Me thelle shpirtit tim, 
Dhe vargut tim gjith pervelirn. 
Dua 
<;do c;ast te te perqas 
Me Qiej e Diej, 
Ne zemer te te qas 
Dheteregaz 
Si futesh te te ndjej 
Nderdej 
Tej e pertej! 
Dua 
Me mua te kundrosh 
Si derdhet drit'e yjve. 
Te ma kuptosh veshtrimin e syve 
Dhe qe te dyve 
Te na zhurite i njejti zjarr. 
Dua. Po,dua 
Trishtimet te te brejne 
Mendirnet te te zjejne 
Sizgjua 
Brenda per brenda 
Oh! sic; ma ka kenda 
Mua! 
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NE 

Ne, 

s 'brodhem bashke park me park. 

Ne, 

Ndejtem larg 

Prej kopshteve te bleret. 

Ne, 

Ndryshe nga te tjeret 

Udeshem: 
Veshtrimn e vreret ndeshem 

Dhe heshtem e nenqeshem. 
Te flakur sot 
Si yjet n 'hapesire, 

Nje dite dritedlire 

Kujtojme net per net... 

Bu9et se thelli mallengjimi 

Dhe endrrat, 

Shpresat, 

Gaz' e djeshem, 
I zgjon nje zei nendheshem, 

Se ndryshe nga te tjeret 

U deshem: 
Veshtrinfn' e vreret ndeshem 

Dhe heshtem e nenqeshem ... 
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VEGIMI 

Do shkojne vitet me te shpejte 
Po do me shfaqet ky vegim: 

Ajo - e heshtur dhe e zbehte, 

Ai-i zhytur ne trishtim. 

Dhe rrinin, rrinin te harruar, 

Sikur nga bota ishin ndare. 

Ajo - me floke te leshuar, 
Ai- me pamjen aq te vrare. 

Po njeri-tjetrit asaj ore 
1 ndiznin zjarrin e pasosur, 
Ajo - me pamjen engjellore, 

Ai - me zemren e vrerosur. 

Do shkojne vitet me te shpejte 

Po do me shfaqet ky vegim: 

Ajo - e heshtur dhe e zbehte. ' 
Ai - i mbytur ne trishtim. 
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KUR HENA QESH ... 

Ku mund te prehesh kete nate, 

Ku mund te flesh, 

Kur hena qesh ne qiejt e pamate!. .. 

Seivite nga kjo drite, 

Catite dhe shtepite, 

Te ngjajne ngjyer n'ar ... 

Ku mund te prehesh kete nate 
Ne shtrat, 
Posi ne varr 

Dhe rrugen marr .. . 
Me nge, me nge, 

Fie bota e qetuar. 

Fie, Fie ... 

Po mua di<;: me ngre, 

Me shtyn per te vrapuar; 

Me shtyn te vij tek ti 

Per te te perqafuar, 

Pse un' e di qe ti rri zgjuar, 

Rri zgjuar e mban vesh -
Se s'mund te prehesh kete nate, 

Se s'mund te flesh, 
Kur hena qesh ne qiejt' e pamate! ... 
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________ :2J7A-(I r ral f'- t'Nict _______ _ 

E DASHUR, FLI 

E dashur, fli , 

E qete, 

Mos shih endrra. 

Do gdhihet perseri 

Dhe perseri do vij; 

Ne rrugen per tek ti 

S 'do mbije kurre shpendra. 

Ti fli , e dashur. 

Fli. 

Dhe mos shih endrra ... 

39 



PETRAQ KOLEVICA 

PATY 

Pa ty si munda te jetoj, 

Si munda t'i shtyj vjetet!. .. 

Pa ty, pa ty, e dashur moj, 
Si munda t'i gdhij netet!. .. 

Pa ty si munda te jetoj, 

Nje jete qe s'e ndjeja!. .. 
Pa ty, pa ty, e dashur moj, 
Qe s'dija ne te gjeja!. .. 

Pa ty si munda te jetoj, 

Te mundja ta rrefeja!. .. 

Jo gjoksin tend, e dashur moj, 

Po guret mund t'i breja!... 
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DET DASHURIE 

Do t'i kujtojme keto net 

Dhe keta yj e kete hene, 

Dhe kete det qe sikur flet 

Ndoshta mbas shume e shume vjet, 

Kur jeten pas ta kemi lene ... 

Dhe s'do na vije keq aspak 

Qe rrodhi jeta e pakthyer, 

Se koha zemren nuk e plak, 

Se zemra prap do kete gjak 

Dhe dashuri te paperlyer. 
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PETRAQ KOLEVICA --------

ARUSHA E MADHE 

Ne rrinim tok dhe shihnim yjet 

Konstelacionet nje nga nje, 

Arush' e Madhe tund te kryet 

Na pershendeste gjithenje ... 

Arush 'e Madhe sonte s' duket. 

Te falat si t'ia 90j asaj? 

Ajo, e vetme, ne shtrat struket 

Dhe ndoshta njomjastek'ne saj . 

Kaq teper pak qe rrime ndare 

Dhe ngjan se shkuan vjet e mot. 

Ajo kush e di se sa ka qare, 

Un' bej te fle po nuk fle dot. 

S 'fle dot dhe dal te flas me yjet, 

Konstelacionet nje nga nje. 

Arush' e Madhe del, tund kryet, 

Sikur me pyet per ate. 
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PRANVERA 

Strehet plot me dallendyshe, 
Rruget plot me cicerime, 

Lule plot ne zemren time. 

Strehet plotme dallendyshe, 

Rruget plot vajza te reja, 

Zemren plot ma mbush hareja. 

Eci i heshtur permes tyre 
Si ne vorbull te hareshme, 

N'ate vorbull te magjishme 
Prej petalesh te c;do ngjyre 

Dhe me vijn' te madherishme 

Grima plot nga dit' e djeshme, 

Kur, e paster dhe e hijshme, 

Mu ne zemren time hyre ... 

Strehet plot me dallendyshe, 

Rruget plot me cicerime, 
Zemra mbushur me kujtime. 
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PETRAQ KOLEVICA --------

VITE PERVIT 

Vit e pervit, 

Me nxit, 

Po shkunden flete kalendari, 

Por ti si9 ishe je 

Dhe une po i pari; 

Ashtu te shoh, 

Ashtu me sheh, 

Veshtrimet na perpiqen 

Si gurzjarri. 

Acari fryn e shfryn 

1 shtyn te mblidhen rete, 

Debora qete-qete 

Mbi ne po bie. 

Po ti si9 ishe je 

Dhe une po i pari. 

Zjarri, 

S 'u shua zjarri. 

Tufane le te fryjne, 

Debore rente, rente .. . 

Ne zemrat s'mund te hyjne, 

Se ti si9 ishe je 

Dhe une poi pari. 
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-------- ::?il'kf'N{{/ f' IJ(• /1(( --------

FLLADIPRANVEROR 

Oh, kur fryn flladi pranveror 
Dhe sjeli arome dheu, 

Kumbon serish ne kraharor 

Nje kenge, qe na dehu .. . 

Se frynte flladi pranveror 

Dhe silite arome dheu, 
Kur ndjeme thelie ne kraharor 

Nje gonxhe qe shpertheu. 

Dhe frynte flladi pranveror 

Dhe silite arome dheu 
Dhe rritej, rritej ne kraharor 

Gezimi qe na leu. 

Pastaj me flladin pranveror 

Qe silite arome dheu, 

Erdh dashuria si kondor 

Ne krahe na rrembeu. 

Dhe tok me flladin pranveror 
Qe silite arome dheu, 
Nje kor madhor ne kraharor 
Buc;:iti e na dehu. 
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PETRAQ KOLEVICA 

TIIESARI 

Oh, sa te varfer kemi qene 
N'ate te largten tone rini! 

Po dorperdor' u patern zene, 

C'na duhej tjeter pasuri? 

Oh, sa te varfer kemi qene 

Dhe sa te pasur, per <;udi! 
Te dua fort, te pata thene, 
Te dua fort, me the dhe ti. 

Oh, sa te varfer kemi qene 
Dhe sa te pasur, un' e ti. 

N a ndrinte lart e arta hene 

Dhe na mbulonte me flori. 

Oh, sa te varfer kemi qene 

Dhe sa te pasur, kush s' e di. 

Nje fustan basme, nje xhup i ngrene 
Dhe nje thesar me dashuri. 
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_________ :Jl7kr-rr.al f' N·na ________ _ 

PETALET 

Oh, poeta, la sera s 'avvicina; 
i tuoi capelli diventano grigio o o o 

Ho la stessa eta di ciascuno, e cosa importa 
se i miei capelli diventano grigi? 

Ro Tagore- "Gitanjali" 

Po shkunden petalet, po shkunden petalet, 

Petalet e bardha si floket e boreso 

Fryn flladi i fresket, i shkund e nuk ndalet, 

Sic;; shkund edhe vitet tik-taku i oreso 

Po shkunden petalet, po shkunden petalet, 

Petalet e bardha te lules se jetes, 

Po zemra e lodhur punon e nuk ndalet 

Qe vargjet t'i ende si hojet e bleteso 

Duke u gdhire 1600502003 
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PETRAQ KOLEVICA -------

EDITH dhe PETRAQ KOLEVICA. 

50 vjet doreperdore 
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SA BUKUR, DY NJEREZ, DOREPERDORE 

Nje vajz' e nje djale, dashnore gazmore 

Ne udhet e jetes, ne shi e ne bore, 

Jo rralle perballe armiqsh djallezore, 

S'u dhane dhe s'rane ata dy dashnore 
Po doreperdore, s 'u bene sherbetore 
Ah, sikur gjith bota t'ish doreperdore 
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PETRAQ KOLEVICA --------

N'ATEPRILL 

Jo nuk kerkonim ne asgje me teper 
Kur n'a te prill, u ndeshem un' e ti 
Jo, nuk na duhej neve asgje tjeter 

Se kishim zemren plot dashuri 
Se gjithe pranveren futem ne gji. 

27.03.2:J 
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_________ ~Ji.r-""r.al f' f'NICf ---------

MERRMADOREN 

O, merrma doren dhe shtemgoma, 

Ta ndiej me fort qe te kam prane. 

Si n'ato vite qe me s'jane, 

Kur 9elen lulet qe u thane. 

Po, ne, ne shpirt, na mbet aroma. 
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PETRAQ KOLEVICA --------

NATEPAGJUME 

Ne kete nate kaq te pagjume 

Po sjell ndemend gjithe jeten tone 

Dhe ndiej me thelle dhe ndiej me shume 
Gjithvka qe shkoi e v'erdh me vone. 

Ndermend e solia dashurine 
Qe gjer me sot na mbajti gjalle 

Qe na mbushte plot gaz rinine 

Dhe vdo te keqe i beme balle. 

Te dashuria mbeshteta kryet 

Te marr pak force, te marr guxim 

Qe zemr' e lodhur te mos me thyhet 
Nga pesh'e rende e fatit tim. 
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Ne enderr te pashe te re si dikur 
dhe une gjysme i <;mendur tek shihja aq nur. 

Dhe ishim te dy per <;udi n'a te enderr: 
me shume se nuse, me shume se dhender 

ah, sikur ne zhgjenderr te ishim si ne enderr ! 

16112~ 
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PETRAQ KOLEVICA --------

NJEDASHURIEPAMBARIM 

Nje dashuri e pa mbarim 

Per jete gjalle do te mbese 

Te gjiri yt, te gjoksi im 
Dhe kur te vdesim,s 'do te vdese 

Si shpirt do ngjitet ne amshim. 
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________ .WA-r-rral r (I(•Jirt- _______ _ 

KJODASHURI 

Kjo dashuri s 'mund te pershkruhet 
Ashtu si e ndjejme ne te dy 

Gjithc;ka pa fjale do te thuhet 
Nje cast veshtrimi sy ne sy 
Kandili yne kur te shuhet. 
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PETRAQ KOLEVICA 

FLOKET 

Ah floket e tua te bardha 

Sa fort me dhemb, kur i ledhatoj 

Sa shpesh kujtoj nje <;ast kur ardha 

Per ate puthjen qe na bashkoi. 

Tek mbetem heshtur te pafjale 

Me dashurine tone te vale 

Mbi sup me rane me ngadale 

Floket e tua paie-paie 

Dhe ato floke tere jeten 

Me mua pran' e prane mbeten 

Tani qe ato te bardha jane 

Me dhembin fort, por i ndiej me prane. 
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________ ~!f.r·r-nd r t'NW _ ______ _ 

FOTOGRAFITE 

Albumin me foto shfletojme nje dite 
dhe shohim gj ith 'jeten te mbetur nga pas; 

tek dalin fytyra me syte plot drite 
tregojne sa shpejt na pat ikur te rite 

dhe zemra na dhemb, por ndjejme dhe pak gaz. 

21 .1.2~ 
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PETRAQ KOLEVICA --------

PUTHJA 

O, sa me duhet kjo puthja tende ! 
Nuk eshte puthje si ish dikur 
Si ish ne vitet qe shkuan flur 

Por eshte puthje qe fort ma kenda 
Se sjell pak drite ne shpirtin zhur. 
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_________ !Wir(irrrd f' t 1(i llrf ---------

JETAJONE 

Erano giorni, o, si 
Erano giorni 

Da vita non puo chiedere di piu. 

Kthej koken prapa duke rnenduar 

Per jeten tone te perenduar 

Dhe sjell ndermend i permalluar 

Gjithe 9 'patern hurnbur apo fituar 

Risjell kujtirne si ne filrnirne 
Nga jeta jote, nga jeta irne 

Ku, dhe se patern aq shurne helrnirne 
Serish gjej zernren rne plot gezirne 

Se ish 9do dite dhe ish 9do nate 

Me dashurine rne te begate 

Sa s'do na ngopte kjo jete e ngrate 

Dhe te kish qene dyfish rn'e gjate. 
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PETRAQ KOLEVICA _______ _ 

DHEPAKPRANVERE 

Ta pime nga nje gote vere 

Per jeten tone qe shkon nga fundi 

Se, dimer vjen e po fryn ere 

Dhe jetes sone gjethet ja shkundi 

Por esht'e bukur pem'e zhveshur 

Keshtu me bore e mbuluar 
Tek rri e qete dhe e heshtur 

Se pret pranveren e bekuar 

Pra mbushna gotat dhe nje here 
Sepse kam qejf kur i perplas 

Se ka per ne dhe pak pranvere 

Prandaj, ta presim buzagaz. 

Te kjo pranvere, mbi lendine 

Do rrime shtrire si njehere 

Dhe do kujtojme dashurine 
Ne me te bukuren pranvere 
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--------- !?Jl"k(irr.al r t'N!a ________ _ 

Do rikujtojrne dashurine 
Dhe gjithe c;: 'gezirne na pat fale 

Ndersa kujtojrne lurnturine 

Si flutur shpirti le te dale. 

Teksa flatron e bardha flutur 

Lart e rne lart, ku yjet rrine 

Prej jetes sone te keputur 
Do rnbijne lule ne lendine. 

N'ate lendine do te rrine 

Te rinj te tjere ne pranvere 
Dhe do shijojne dashurine 

Ashtu si ne te dy njehere. 

21.10.2009 
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PETRAQ KOLEVICA --------

DUKEFALURDASHURI 

Duke me falur dashuri 
Duke te falur dashuri 

Shtrenguam duart un' e ti. 

Duke me falur dashuri 
Duke te falur dashuri 

Te dhashe dhe me dhe fuqi 

Duke me falur dashuri 

Duke te falur dashuri 

S 'u gjunjezuam kurrsesi. 

Duke me falur dashuri 

Duke te falur dashuri 
1 jepnim jetes aq bukuri 

Duke me falur dashuri 
Duke te falur dashuri 

Perballem dallge dhe stuhi. 
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--------- /.!15~;;.(/ j<l'{{/ (' (I('Jf({ ---------

Duke me falur dashuri 
Duke te falur dashuri 
Ijapimjetes aq embelsi 

Duke me falur dashuri 
Duke te falur dashuri 

Shtrengojme duart perseri. 

Duke me falur dashuri 
Duke te falur dashuri 
Do mbyllim syte un'e ti . 
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PETRAQ KOLEVICA --------

NJE JETE 

-I-

Do t'i kujtojme keto net 

Dhe keta yj'e kete hene 

Dhe kete det qe sikur flet, 

Ndoshta mbas shume e shume vjet, 

Kur jeten pas ta kemi lene . . . 

Dhe s'do na vije keq aspak, 

Qe rodhi jeta e pa kthyer, 
Se koha zemren nuk e plak, 
Se zemra prape do kete gjak 

Dhe dashuri te paperlyer. 

-2-

I rikujtojme ato net 

Dhe ato yj'e ate hene 

Edhe tani pas kaq vjet 

Por ah! Se bashke, ne bregdet 

Me s 'ecim dore per do re zene 

Sot zemrat rrahin me ngadale 
Dhe koha heshtas rrjedh e rrjedh, 
Por zemres rrahjet s'mund t'ia ndale 
As dashurine s'na e vjedh, 

Se qielli vete na e pat fale. 
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________ !!Jl'A-(i!"r.al f' tJ(ina ---------

Na e pat fale n'ato net 

Me ata yj 'e a te hene 

Qe derdhnin driten perrnbi det 

Dhe ne me puthjen me te nxehte 

"Yulosnim 9'fjale kishim dhene. 

-3-

Po ata yj 'e ajo hene 

Si atehere ne rini 
Do te na ndritin perseri 
Atje ku do na kene vene 

Nje gur me nje fotografi 
Dhe pak me tutje nje selvi 

Qe gjethet krejt i kane rene 

Te vyshkura nga pikellimi 

Se, poshte saj mbulon harrimi 

Nje ish thesar me dashuri 

Dhe ikin ditet, muajt, vitet 

Harrimi rritet, rritet, rritet 

Per ne 9do vit me pak do flitet 
Por se nje dite atje do vine 
Nje djale dhe nje nuse e bukur 
Do lene lule mbi lendine 

65 



PETRAQ KOLEYICA 

Mbi a te thesar tashme te zhdukur 

Po do te mbesin te habitur 

Kurte shikojn fotografine 

Qe ben t'u flase po s'u flet dot 

Por, buzeqesh e derdhen lot 

Plot gaz nga 9asti qe pat mbritur, 

Ta shohe nipin aq te rritur, 

Tek vjen ashtu si9 e ka pritur, 

Me nusen tok, dy yj te ndritur. 
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PERJETESIA JONE 

Kur ndonje dite, un' e ti 

Te fleme gjumin ndene dhe 

Dy hijet tona, perseri 

Do shkojne bashke ne kafene. 

Dhe kur do veme un'e ti 

Lart e me larg ne qiell, diku 

Dy hij et tona, pers eri 

Do vin' mes njerezve, ketu 

S'do gjejme prehje, qetesi 
As n'ate qiell pa an'e kend 

Se hijet tona, kurrsesi 

Nuk do te ikin nga ky vend. 

Ah nga ky vend, ku leme pas 

Rinine, enderrat, dashurine 

Ku derdhem lot dhe patern gaz 

Dy hijet tona do te rrine. 

Dhe se s'do jemi un'e ti 

Te dasm'e nipave, se paku, 

Dy hijet tona, gjithesesi 

Do c;ojn' atje lule zembaku. 
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PETRAQ KOLEVICA 

Dhe n'ate mbremjen gezimplote 

Sapo vallezimin c;:ifti nis 

Me gaz e lote hija jote 

U hedh sheqerka dhe oriz. 

Dhe kur t'u tinde nje femije 

Te kreu i shtratit do shkosh ti 
Dhe hija jote, si fatije 

Do ta bekoje me lumturi. 

Dhe do vazhdojme un'e ti 

Te fleme gjumin e pazgjim 
Dhe hijet tona perseri 

Do shkojne bashke pa mbarim. 
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------- :!?li'A-(11')'(7/ (' li(IJ/(( -------

EDITH dhe PETRAQ KOLEVICA. (2004) 
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PETRAQ KOLEVICA --------

Nje dite ndoshta s'do t' te shoh 
Mund ti humb syte qe te dy 
Po, brenda meje, domosdo 

Do te te shoh perhere ty 

Ti mos ma shih nje lot ne sy. 

70 



_ ________ !Jl7A-r· l"rrtl P t'Nirt ---------

Vargje vreri 

Po, i nderuar lexues! Plot me vrer jane vargjet e ketyre poezive, 
nga ajo me titullin "Ti" deri tek e fundit, me titullin « Plaget e 

vjetra » Ato u krijuan ne vitet e renda, kur Maocedunenverideja 

me largoi nga profesioni im, te cilit i isha perkushtuar teresisht, e 

me c;oi "ne gjirin e klases punetore"per t'u pastruar- sic; thuhej -

nga ndikimet e artit modem borgjez perendimor. Aty, ne balten e 
ndertimeve njoha me nga afer mjerimin e popullit dhe ndieva se si 

po zhytesha dhe une bashke me te perdite thelle e me thelle ne ate 

mjerim materiale shpirteror. 
Kunder asaj semundjeje kombetare, qe mundoheshin te na e 

futnin ne gjak, per mua i vetmi antidot ishte poezia. Ajo me shoqeroi 
ne ecejaket e gjâta qe beja me kembe, ne netet, kur betononim, ne 
mbledhjet plot llafe e plot tym duhani, qe beheshin c;do mbremje 

ne zyrat e kantierit e te objekteve ne ndertim. 
Sot, e ca me pak neser, as qe mund te perfytyrohen kushtet e 

dhembjet qe i linden keto poezi. Lexuesi i nderuar i sotem, e 

vec;anerisht ai i neserm, dic;ka mund te kuptojne po te me besojne 

kur them - sic; tha i ndieri Mitrush: 

"E njoma pendene ne vrer 
T'ju shkruaj kete karte. 

Ah, kete karte ... 
Sa tmerr, o Zot, sa tmerr 

Ta njomesh pendene ne vrer." 
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PETRAQ KOLEVICA --------

1I 

Ne keto dit' e keto nete, 

Kur po kaloj neper termete, 

Kur m'iu vu shkelmi gjith nje jete, 

E vetmja Ti perkrah m'u gjete, 

E dashur qe, e dashur mbete, 

Gelltite lotet ne vetvete, 

Me hodhe krahun ... U mbeshtete ... 

Atehere ndjeva me gezim, 

Se jeta prape kish kuptim. 

72 

19 nentor 1975 



-------- ~kr-rral f" rtr-1/a _______ _ 

DESHPERIMI 

Me vjen keq per gjithe kujtimet 

Qe harresa po m' i zbeh, 

Me vjen keq per kete zemer 

Qe si9 rrihte nuk me rreh, 

Me vjen keq per trupn'e lodhur 

Qe sa vjen me pak po fle, 

Me vjen keq per enderrimet 

Qe tani nuk i ndjek dot,. 

Por me fort me dhimbsen ditet 

Kaq te bukura, me diell, 

Qe tani po rrjedhin kot. 
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PETRAQ KOLEVICA --------

DHE NE JAM KETU KU JAM 

Dhe ne jam ketu, ku jam, 
S 'jam per faj ndaj njerezise, 

Por se s'di t'i djeg thimjam 

Ne altar hipokrizise. 

Dhe ne jam ketu, ku jam, 

Varros endrrat e rinise, 
Por te tjera endrra kam 

Qe me (ţOjn' drejt lartesise. 

Se ne jam ketu, kujam, 

Kaq i shtypur prej merzise, 

Do te ve ne shpirt balsam 
Nga balsam i poezise .. . 
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--------- !]i;:'Ji.f11"rO/ 1" I'Nta ---------

SHPIRTI 

Fle, shpirti, fle .. . vullkan i shuar 

Harruar nga te gjithe. 

Dhe kur kujton se si pat vluar 

I vjen si qen te klithe. 

Vullkani hesht e llave s 'nxjerr, 

Si llave sot mban vrerin. 

Kur ndien rrugac;et mbi krater 

Qe qeshin dhe permjerin ... 
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PETRAQ KOLEVICA --------

STALAKTIIET 

Ohjeta imejeta ime, 

<;'te shkoi pranvera e harlisur! 

Oh, c;'me ke mbetur, zemra ime, 

Si nje miniere e braktisur ... 

Shpesh - here zbres ne galerite, 

Bares, therres e nga jehona, 

Keputen mijera stalaktite, 

Qe i formuan lotet tona. 

Tronditen tere thellesirat, 

Rroniten mure te mulitur. 

Krejt fantazirat, me te mirat, 

Permbysen tok me t'uluritur. 

Perdhe, mbuluar nga rrenimet, 

Mezi qe c;ohem i dermuar 

Gjith ' enderrimet e kujtimet 

I shkel e shkoj i pikelluar. 

Le pas nje bote plot me shembje 

Dhe dai, ngadale, ne siperfaqe. 

Perposh mbuloj kaq shume dhembje, 
Persiper qesh per sy e faqe. 
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--------- .{Ji;7kr-r-ral r t'filla ________ _ 

PRANVERA E HIDHUR 

Ndjeva hapin e pranveres 
Dhe ne gjoks mii theri. 

Po si te ndahem nga ky dhe 
-Ky dhe, qe do me trete 

Ne gji te tij si mund te fle? 

Po keto m.ale ku t'i le 
Kete blerim qe erdh tek ne 
Dhe kete avull, qe me deh, 

Si mund t'i le perjete? 

Sesi qenkam sot, o njerez 
Mii ka dehur dheri. .. 

Oh, c;:'do te ndahem nga ky dhe 

-Ky dhe, qe do me trete 

Do bie te shtrihem e te fle ... 

Po zemra ime, dhe ne s 'rreh, 

S 'rri dot e mbyllur keq, nen dhe, 

Me perpelitje prej atje 
Do ngjitet lart, perpjete! 
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PETRAQ KOLEVICA --------

E prape s 'ndahet nga ky dhe 

Ky dhe, qe do ta trete

Nje cope plis nga plisat qe, 

Prandaj se larti vjen e bie 

Ne mes te plisave, atje, 

Ku shkon leron nje pende qe, 

Atje pushon perjete. 
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-------- !]l;:;;.(i,PI'Cl/ f< {l(ii7Cf --------

LULE NEN DEBORE 

Kur ishim bashke heshtja binte 
Mbi buzet e te dyve, 

Por thoshim gjithe fshehtesite 

Me nje veshtrim te syve. 

Ashtu, nemitur nga veshtrimi, 
S'i thosha gje se gjores, 

Por thoshim gjithe thellesite 

Me nje shtrengim te dores. 

Tani, nga brigjet e humneres, 
Qe sot na ndan te dyve, 

Na mbushen shpirtrat plot me drite 
Nga nje veshtrim i syve. 

Dhe ato lulet e pranveres, 

Mbuluar prej debores, 

Qellon te shkunden heraheres 
Nga nje shtrengim i dores. 

79 

1975 



PETRAQ KOLEVICA --------

NEKORRfDORETEBARDHATEZEMrnES 

Ne korridoret e bardha te zemres, 

Ne korridoret e shkreta te zemres, 

Ende degjohen 

Hapat e tua qe largohen, 

Degjohet 

Jehona e takave te tua 

Ne shkallet e mermertao 

Ike ti 

Dhe porta mbeti hapur 

Dhe zemra hapur mbetio 

Fryjne ererat e vjeshteso 

Fryjne ererat e dimrit. 

Vershellejne ererat e ftohta 

Ne korridoret e ftohta te zemreso 

Perplasen kanatat e shpirtit 

Me xhamat e endrrave thyero 

Ererat vershellejne, 

Jehonen e takave te tua 

Perplasin pas mureve te bardha, 

Ku mbeti varur e vetmja stoli -

Portreti yt, e dashuro o o 

80 

1976 



________ ~k~·r.'l'al f' tt!"na _______ _ 

SIRENA 

Kendon sirena dhe noton, 

Se lundren do te ndale. 

Rri Odiseu e degjon 

Dhe dot s'i flet nje fjale. 

Rri Odiseu dhe duron 

Pas lundres i mberthyer, 

Pa zemra ngrihet e lufton 

Me brinjet, per t'i thyer. 

Therret sa ndihet breg me breg 

Po shoket s'i pergjigjen. 

Atje, i lidhur ne direk, 

Nga !otet syt' i digjen. 

Largohet lundra dhe humbet 

Ne detine pa ane; 

Hesht Odiseu. Rri e s 'flet 

Dhe shoket s'i do prane. 
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PETRAQ KOLEVICA --------

Del hen' e plote lart mbi mal 

Dhe permbi rete hip, 

Siren' e vogel qan ngadal, 

Me lotet detin krip. 

Dhe Odiseu, i merzitur, 

I mbetur lunderthyer, 

Shtrengon te zemra e zhuritur 

Nje kenge aq te vyer. 
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--------- J?l7A-(II"J'{(/ f' {f{•J/(l ---------

DALLENDYSHJA 

Fluturo, dallendyshe, 

Fluturo! 

Shume shoqe te shkuan me pare, 

Shko dhe ti me ato, 

Mos qendro 

Permbi lisin e thare. 

Lisi, qe mbi supe te mban, 

Tek ti sheh ato hire, 

Fshan 

Dhe i kerrusur qan 

Me lote te rende reshire. 

Shko, pra, dallendyshe, 

Fluturo 

Tok me shoqet, qe shkuan me pare. 

Lere lisin e thare 

Atje, 

Me gjoks e me zemer te 9are. 

Dhe ne takofsh ndonje re, 
Lutju, 

Lutju t'i hedhe nje rrufe 

Edhe t'i vere zjarre! 
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PETRAQ KOLEVICA --------

SIDETI 

Oh, sa do des ha te jem si deti, 

Te pres i qete sa te hysh ti; 

Pastaj, tronditur si prej termeti, 

Do t'i ngre dallget ne lartesi. 

Oh, sa do desha te jem si deti, 

Mbi shkume dallgesh te te perkund. 

Kur te kujtojne se deti fjeti 

Un' te te puth, te te puth pa fund. 

Oh, sa do te desha te jem si deti, 

Me krahe valesh te te pushtoj 

Dhe kur te kthehesh ti te qyteti, 

Une gjithe naten do te gul9oj. 

Prandaj do desha te jem si deti, 

Qe pas shkembinjve dufin e nxjerr, 

Ta perplas koken dhe un'i shkreti, 

Sterkala lotesh te derdh ne terr. 

Dhe do te desha te jem si deti, 

Me guralecat ne breg te flas, 

Atje ta zbraz 9'brenge me mbeti, 
Ta flladit zernren qe mend po plas. 
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---------~kr-'l"ral f' trr-na ---------

KENGA 

"Und hab 'ich einsam auch geweint 
So ist s mein eigner Schmerz, 

Und Tranen jliessen gar so siiss 
Erleichtern mir das Herz ". * 

J. V. Goethe 

Kur ne zemer me shpon dhe ne shpirt me lendon 
Thrnnbi therres i brenges, ne mbremje, 
Qetesi me nuk gjej, porse kenges ia zjej 
Qe te mbyt e te shuaj <;do dhembje. 

Shpirti tingujt i ndjen, zemra zjen edhe shfren, 
Ndersa lotet kullojne ne faqet... 
Kenge, kenge plot gaz! Oh, te pakten nje <;ast, 
Zemr 'e lodhur mes lotesh, kenaqet!. .. 

* "Edhe une vetmitar gjithashtu kam qare, 
Keshtu eshte dhimbja ime, 
Dhe !otet rrjedhin embel 
Ma lehtesojne zemren" 

J. V. Gete 
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PETRAQ KOLEVICA --------

PLAGET E VJETRA 

"Mendime, te shkreta mendime, 
E kam pisk me ju mendime ... " 

TShew;enko 

Rri ne shtepi 

Si ariu ne strofken e tij, 

Po s'dua te fle, 

Te bje ne letargji 

Dhe nis lepij 

Plage te vjetra, 
Madje i kruaj fort, 
Sai gjakos, 

Me kthetra. 
Dhe keshtu dita sos 

Dhe nate vjen 

E qetesi ... 

Po une s 'dua te fle, 

Te bje ne letargji 

Dhe perseri lepij 

Plaget e vjetra, 

Plage qe nuk sherohen kurre. 
Plage qe kullojne 
E do kullojne gjak 
Dhe kur te me vene kapak 
Me gure. 
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KENGE NGA KOHA E KEQE 
III 
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PETRAQ KOLEVICA -------

VERGIEFTET SIND MEINE LIEDER 
H.HEINE 

TE HELMUARA JANE KENGET E MIA 
H.HAJNE 
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Disa fjale per lexuesin 

Kur i shkruajaketo poezi (nga fq 89 deri ne fq 147) nuk shpresoja 

te arrija t'i shihja ndonjehere te botuara. Ato mbeten per vite me rradhe 

te fshehura ne nje vend te sigurt, qe e dinim vetem une dhe gruaja ime. 

Here here i nxirrja dhe i lexoja, i plotesoja apo shtoja ndonje poezi 

tjeter dhe me to mekoja besimin se do te vinte nje dite te dilnin ne drite, 

pac;ka se une ndoshta nuk do te isha ... Megjithate tek i shihja ato flete 

te zverdhura, permes nje trishtimi te pangushellueshem, me pati qelluar 

shpesh t'i perserisja me vete vargjet e Migjenit: 

"O vargje te lira, relikjet e mia, 

Qi ende s'keni prekun nji zemer t'huej. 

Vec; un me ju po knaqem si femia, 

Un, djepijuej , ndoshta vorrijuej ... " 

Fale vendosjes se demokracise, qe beri te c;elen harkapiat per 

te hyre drita e perparimit, kam gezimin sot t'i paraqes lexuesit te 

nderuar keto kenge nga koha e keqe, ku do te degjoje rrahjen e 

shqetesuar te zemres sime ne ato vite te renda qe lame pas. 

Me nderime Autori 
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PETRAQ KOLEVICA --------

VARGJETEMIA 

Vargjet e mia

Vargje te lira. 

Ku jane shkrire

Zerat e zemrave. 

Vargjet e mia

Vargje te dlira 

Ka<;uba te shpendrave, 

Te mbira 

Permbi germadhat e enderrave ... 
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________ .Wkr-r.-ral f' ttr-na ---------

LEXUESVE 
Scende da miei p ensieri !'eterna dea 

poesia su 'l cuore, e grida: 

Si mund t ' i mbaj ne koke, 

Si mund t' i mbyll ne zemer, 

Kete ortek me kenge 

Si mos ta shkruaj ne Ieter? 
Kenget e mia, o njerez, 
Duan te Iindin, patjeter! 

Dhe po t'i mbaj ne koke, 
Dhe po t'i mbyll ne zemer 

Dhe po t'i marr me vete 

Atje, ne boten tjeter, 

Kenget e mia, o njerez, 

Do teme ngjallen Iugeter! 

Dhe do t'ju hyjne ne koke, 
Dhe do t'ju futen ne zemer, 
Se fshehti, ne mes te nates, 

Do veteshkruhen ne Ieter. 
Kenget e mia, o njerez, 
Duan t'ju flasin patjeter! 

"O vecchio cuore, batti!" 
G CARDUCCI 

1983 
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PETRAQ KOLEVICA --------

NOCTURNE 

Tani, kur tere bota fle, 

O shpirti im, perse rri zgjuar? 

<;'te ngre keshtu ne shtrat sa bie. 
Sikur me gjemba eshte shtruar? 

Me dhembin plaget, plaget, bre! 

Qe diteperdite jane shtuar, 
Per kete popull qe po fle 

Keshtu, verbuar e shurdhuar .. . 
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--------- W A-,.rral f' l'NW _______ _ 

VITET QE VIJNE 

Kaq u shtuan poshtersite, 

Kaq u rriten marrezite, 
Kaq na mbyten ligesite, 

Sa kam frike se nje dite, 
Kur dhe ne te shohim drite, 

Kur te hapen krejt kufijte, 
Oh, kam frike ate dite, 
Ikjen e gjithe njerezise! 

Do te lene mall' e gjene; 

Do braktisin babe e nene 

E s 'do kthejne koken prapa, 

Po do ikin me te vrapa 

Larg qytetit, larg shtepise, 

Larg, me larg prej Shqiperise; 
Larg, me larg kesaj se mjeres, 

Sikur ikin prej koleres ... 
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PETRAQ KOLEVICA 

MURET PREJ BETONI 

Qytete dhe Shtete dhe dete 
Rrethoni me mure betoni 

Dhe shpesh enderroni nga froni 

Nje fat Faraoni per vete. 

Qytete dhe Shtete dhe dete 

Rrethoni me mure betoni 
Dhe njerez flijoni sa doni 
Dhe ymoni dhe mbroni skelete. 

Qytetet dhe Shtetet dhe detet 

Rrethoni me mure betoni, 
Sundoni me gjak, si Neroni. 

Liria po stepet, po s 'jepet. 

Qytetet dhe Shtetet dhe detet 

Rrethoni me mure betoni; 

S 'ka vrime prej nga te shpetoni, 

Kur brenda te bien termetet. 

Qytetet dhe Shtetet dhe detet 
Rrethoni me mure betoni ... 
Tirane, qe vini dhe shkoni, 
Per turp do t'ju mbeten portretet! 
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DOM PJETRI 

"Jerusalem, Jerusalem, qe vret profeterit 
edhe rreh me gure ata qe jane derguar te ti" ... 

Ungjilli pas Matheut F 87(41) 

Rri Dom Pjetri ne qeli, 

V dekjen pret ne qetesi. 

Rri i vetem, pa nje shok, 

Kemb 'e duari ldhur tok. 

Por dikush po vjen me vrap, 

Vjen nje qen, qe porten hap. 

<;ohu! - therret- me shkelm i bje. 

<;ohu shpejt, se s'kemi nge! 

<;ohet Pjetri, ee me zor, 

Gjersa sosi ne oborr. 

Aty vetem tek qendron 

Shpejt e hipin ne kamion. 

Ee kamioni, rrugen merr. 
Jashte - Nate. Ftohte. Terr. 
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PETRAQ KOLEVICA --------

Ja, diku kamioni ndal, 
Zbret Dom Pjetri me ngadal. 

Shpejt e shtyjne mbi nje ledh. 

Kthen kamioni, driten hedh. 

Ndrit Dom Pjetri zbehur krejt. 

Qente qeshin perkundrejt. 

Dhe dikush i flet q' atje: 
"Fol, c;:'deshire te fundit ke?" 

Fol, c;:'deshire ke, mor qyq! 

"Zgjidhmi duart te bej kryq. " 

Do gje tjeter, mor bandill? 

"Te lec;:is nje rresht n'ungjill" 

Qe perposh, nen veladon, 

Nxjerr ungjillin dhe lexon: 

"Me te vertete po ju them, 
Mjere ti, Jerusalem. 
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_________ ~kr•rral f' t'Nm, ---------

Mjere ti dhe bijt' e tu, 

Qe profetet vret keshtu. " 

Bien plumbat batare, 

Bie Dom Pjetri drejt, perdhe 

Ra permbys, i vetem fiii, 
Kryet vene mbi ungill. 

Kthen kamioni, rrugen merr, 

Qente qeshin neper terr. 

Ikin qente, qe e vrane, 

Mblidhen qente, qe ta hane. 

Qente vine, ulerijne, 

Hane e s'ngopen me njerine. 

Dhe nje bushter sythengjill, 

Lepin gjakun mbi ungjill. 

Dhjetor 1976 
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PETRAQ KOLEVICA 

TE BURGOSURIT 

Dielli ende pa lere 
Futen ata ne miniere 

Ne sketerre-

Me zemer te <;jerre, 

Turme njerezore 

E denuar, 

E deshperuar, 
E mjere ... 

Police perpara 
Dhe prapa te tjere. 

Dalin ata nga miniera 

Nga sketerra-

Te zinj si sterra, 

Me nerva te ndera, 

Me fytyra te prera, 

Qenie njerezore 

Te dermuara, 
Te deshperuara 

Te mjera ... 

Me roje perpara 
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Dhe prapa te tjera. 

Ne kapanone i fusin si derra, 

Ne kapanone ku i grin era; 

Lahen sa mos i zere kolera. 

Hane barishte te ziera. 

Bien ne gjume te rende perhera 

Me endrra, 

Me zgjendrra, 

Me vrer e me tmerr te perzjera, 

Qenie njerezore 

Me ernra te harruara, 

Te hutuara, 

Te mjera. 

Roja i ruan te dera, 

Rrotull -te tjere, si grera. 
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PETRAQ KOLEVICA -~------

DAMARET E PRERE 

Burrin ma fu ten ne burg, 

Per politike denuar, 

E 9uan ne Vurg, 

Me pune te detyruar ... 

Dhe erdhen 

Ba bai, 

Vellai, 

Daja, 

Me thoshin te kthehesha ne shtepi, 

Me thoshin burrin ta ndaja. 

Femia me qante ne gji, 

Une, gjithe naten qaja. 

Shefja e kuadrit pastaj, me tha: 

"S'mund te te mbaj . 

Ndahu! Ne do te qendrosh, 

Ja po do shkosh 

Ne pune krahu. 

" S 'me mbante vendi ne shtepi, 

S'm a shkelte prakun asnjeri, 

Ve<;se mamaja. 

Femia me qante ne gji, 
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--------- :!?Ji'"A-fl·l"ral e U(lna ---------

Une, gjithe naten qaja. 

Dhe sot ne mengjes 

Damaret nisa t'i pres. 

Doktor! S 'me duhet ky kujdes. 

Nuk dua gjakun te ma ndalin! 

Ju lutem, lermeni te vdes. 

Kujdes me kini djalin ... ,' 
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PETRAQ KOLEVICA 

* * * 

Ne vitet e renda te sundimit te diktatures komuniste, shpesh me 

ngjante Shqiperia si nje orizore ku te gjithe robtoheshin ne pune te 

mundimshme pa fi tim e pa shprese. 

Vec;anerisht e dhimbshme ishte te shihja rinine qe rritej e sfilitej 

brenda kesaj orizore, t'i shihje keta filiza qe diktatura perpiqej t'i 

zhyste e t'i mbyste ne llucen e ndyre ideologjike te saj. 

Nga kjo atmosfere shkaterruese ideologjike dhe ekonomike 

lindi kjo poezi: 

ORIZORJA 

Orizore ... Orizore ... 

Bal te, 

Balte si lyre, 

Uje i ndenjur, 

1 ndyre, 

Kembe te zbathura, 

Te lodhura, 

Te ligura, 

Deri ne gju hyre 

Aty-ketu filiza 
Mbire larg e larg, 
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_________ ~1(.(1-pr.al f' ur-na ---------

Rreth e perqark

Prite me dhe, 

Me driza, 

Ujet, brenda, fle . 

Re me miza. 

Orizore ... Orizore .. 

Keta filiza te gjore 

<;udi si mbine, 

vudi si pine 

Te tille uje 

Oh, v'kuje, 

<; 'kuje! 

Orizore ... Orizore ... 

Se qakam dot, 

S 'e pakam dot 

Gjith kete balte, 

Balte si lyre, 

as keto kembe te zbathura, 

te lodhura, 

Te Iigura, 

Deri ne gju hyre. 

As keto prita me dhe, 

Me driza, 

Me kete uje qe fie, 

Keta filiza 

Qe rriten ne uje te ndyre. 

103 



PETRAQ KOLEVICA --------

* * * 

Izolimi i gjate i vendit u ishte merzitur te gjitheve. Ndonese me 

pasoja shume te renda, populli mundohej te ndertonte ura lidhese me 

boten e vec;:anerisht me Evropen. 

Me vendosjen e antenave televizive te ndaluara, me sjellje 

librash fshehtazi nga jashte, me biseda te bera nxitimthi e gjithe 

drojtje me ndonje te huaj, njerezit mundoheshin t'i ngrinin keto 

ura lidhese me boten e lire por shpesh perfundonin me denime, 

burgime, intemime ... 

URA 

Vershojne perrenjte. 

Guret, 

Shkembinjte, rrokullisin. 

Nisin shkumohen, 

Terbohen, 

Leshohen tatepjete. 

Token e c;:jerrin, 

Token e c;:ajne; 

Token e ndajne perjete. 

Njerezit te ndare, 
Me shpirt te vrare, 
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Shikojne nga bregu ne breg, 

Dergojne nga bregu te bregu, 
1 tokes se ryare, 

Kush nje veshtrim, 

Kush nje renkim, 

Kush nje te qare ... 

Poja! 

Ne va, 

Leshohet nje trap. 

Me vrap 

Hidhen litare, 

Trare, 

Binare hidhen. 

Mblidhen drure, 

Njerez mblidhen, 

Ngjiten, 

Zhyten, 

Mbyten, 

Vriten, 

Varrosen pa qivure ... 

Por siper ngrihen, 

Ngrihen, 

Ngrihen, 

Harqet me gure 

Ure! 

u ndertua nje ure! 

Njerezit qe ishin ndare 

Te gjithe turren n 'ate shteg. 
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PETRAQ KOLEVICA --------

Versulen 
Nga bregu ne breg, 

Kush mund m~ pare, 
Nje puthje, 
Nje perqafim, 
Tejape, 

Te marre, 

Kush me gezim, 

Kush me renkim, 

Kush me te qare ... 

Perrenjte, prape, me rrembim, 
Guret, 

Shkembinjte rrokullisin. 
Nisin shkumohen, 

Terbohen, 

Leshohen tatepjete. 
Mbytet nje trap, 

Keputen litare, 

Trare keputen. 

Bien binare, 

Drure, 

Shemben harqet me gure ... 

Njerezit te ndare, 
Me shpirt te vrare, 
Shikojne nga bregu ne breg, 
Dergojne nga bregu te bregu i tokes se 9are, 
Kush nje veshtrim, 
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________ W #(lr,ral "' uc-na ________ _ 

Kush nje renkim, kush nje te qare ... 
Po prape 

Ja! 

Ne va 

Leshohet nje trap. 

Me vrap, 

Hidhen litare, 

Trare, 

Binare, hidhen. 

Mblidhen drure, 

Njerez mblidhen, 

Ngjiten, 

Zhyten, 

Mbyten, 

Vriten, 

varrosen pa qivure ... 

Po siper ngrihen, 

Ngrihen, 

Ngrihen, 

Harqe me gure. 

Ure! 

Po ndertohet nje ure! 

Po ndertohet, 

Po ndertohet, 

Dhe s'do te rrezohet kurre! 
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PETRAQ KOLEVICA --------

1-KENGA E KEMBEVE 

Mengjese te mjegullt. 

Hapa te <;:rregullt. 

Kembe, qe nxitojne, 

Qe ne pune vene, 

Qe ne pune <;:ojne 

Trupa 

dhe krahe 

Dhe koka, qe flene. 

Mengjese te mjegullt, 

Hapa te shrregullt, 

Kembe, qe nxitojne, 

Me ky<;:e te buhavitur, 

Me muskuj, 

Me damare, 

Permbi lekure ngritur. 

Kembe te holla, te holla, 

Si njera tjetra, 

Thembra si sholla, 

<;orape te rena, 

Kepuce te vjetra, 

Me taka te ngrena ... 
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-------- :!?ll:A-(1'1'1'-fll f' {l(l /1((, --------

Mengjese te mjegullt, 

Hapa te c;;rregullt, 

Kembe qe nxitojne 

Dic;;ka te arrijne, 

Kembe, qe s'duan t'iadijne 

Prej te ftohtit, 

Shiut, 

Shqotes. 

Kembe, qe baltra c;;ajne, 

Kembe te Atlaseve, qe mbajne 

Globin e mundimeve te botes. 
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PETRAQ KOLEVICA --------

2-KENGA E DUARVE 

Duar, 
Duar te thata, te thata, 

Qe i pemgjajne eshkes. 

Te ashper lekuren, te ashper, 

Posi lekuren e breshkes. 

Duar me dej e me damare, 

Me thonj 

Te paprere, 
Tepalare. 

Duar 
Me nyje te fryra 
Nyje, qe neper nete 

Dhembin e shembin ngadale ... 
Duar, qe lajne dyshemete, 

Qe qerojne kanale. 

Duar, qe mezi presin te ndehen ne gjume, 

Duar, qe lajne levere ne lume, 

Duar, qe gatuajne 
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_ ________ !?Ji"h-(it<ral e ttf•na ________ _ 

Bal te, 
Bajga, 
Brume ... 

Duar, 

Duar, 

Duar, 

Duar, njerezish te duruar, 

Duar te Atlaseve te denuar 

Te mbajne 

Globin e rende te botes, 

Te botes, 

Qe rrotullohet dhe i shtyp! 
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PETRAQ KOLEVICA --------

3-KENGA E SYVE 

Sy 

Sy te perlotur femije. 

Sy pleqsh, 

Te kotur prej miopie. 

Sy te perskuqur 

Nga qe kane qare. 

Sy te pa ngjyre, 

Te shpelare. 

Sy si te shqyer. 

Te kercyer, mavi 

Rreth e per qark ngjyer. 

Sy ku shkelqime s 'ka, 

Po prape ndrisin ata 

Si ca kristale te thyer. 

Me shohin keta sy, 

Me shohin mua, 

Ty, 

Dhe ty, 

Dhe ty, 

Na shohin e bertasin 

Per gjithc;ka, 
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Qe gojet s'mund t'i flasin. 
Sy,Sy, 
Sy te zgurdulluar 
Te atlaseve te ngarkuar 
Me globin e rende te botes, 
Te botes se verber 
Qe rrotullohet e nuk i sheh ... 
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PETRAQ KOLEVICA --------

AUTOBUSET 

Autobuset e mengjesit 
-Autobuset urbane -
Ngarkojne, shkarkojne ne c;do ane, 
Gra, qe c;ohen ne mengjes 
Me te lodhura se ne mbremje. 
Gra, qe shtyhen per femijet. 
Femije, qe shtypen ne barkun e tyre. 
Gra, me zernra te thyera, 
Zemra, ku endrrat e vyera 
Varen si lecka te shqyera. 
Gra, te reja, 
Te veja, 
Te moshuara, 
Gra te munduara, 
Te punuara, 
Gra, qe jeta u shkon huq, 
Fytyra te derrmuara, 
Laturisur me te kuq ... 
Autobuset e mengjesit 
-Autobuset urbane -
Ngarkojne, shkarkojne ne c;do ane 
Burra, qe mbartin neper net 
Mendime kapites. 
Burra, qe mbytin me femet 
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_________ ~k(irral f' t'M1a ---------

Mendimet e dites. 
Burra, me zemra te gjera, 
Zemra, ku ndryhen te tera: 
Klithma 
Dhedridhma 
Dhe zera. 
Burra, me buze te mberthyera, 
Me nofulla te shtrenguara. 
Burra, me endrra te zhgenjyera, 
Me brenga te mbuluara 
Ne gjokset si shpella, 
Fytyra te parruara, 
Me rrudha te thella ... 
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RAD HA 

Radhe. 
Radhe. 
Radhe. 

PETRAQ KOL.EVICA --------

Refren i perditshem i jetes. 
J ete e ngrysur ne radhe, 
Radhe me njerez te ngrysur, 
Femije, qe sterviten ne radhe, 
Te rinj, qe rriten ne radhe, 
Gra, qe perfliten ne radhe, 
Burra, qe merziten ne radhe, 
Pleq, qe sfiliten ne radhe. 
Ne radhe, 
Ne radhe, 
Ne radhe, 
Rri njeriu i zi 
Ne te ftohte, 
Ne ere, 
Ne shi. 
Rri pret si qen 
Dhe ciknen ndjen 
Gjer ne kerthize. 
Dhe pyet nje 
Edy 
E tre: 
"Do mbetet valle dhe per ne · 
Gjize?" 
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Shenim per poezine "E huaja qe vdiq ne Shqiperi" 

Disa nga djemte, qe u derguan per studime ne ish Bashkimin 

Sovjetik dhe ne te ashtuquajturat Demokraci Popullore te Polonise, 

Hungarise, Cekise dhe Bullgarise, u dashuruan atje, u martuan e 

sollen ne Shqiperi nga ato vende vajzat e zemres te mbesh~ella me 

nje re te trendafilte enderrash lumturie. 

Diktatura e eger ua shkaterroi jeten ketyre grave. 

Ato u debuan, u ndane nga burrat e nga femijet, disa u burgosen, 

disa vdiqen mes hidherimesh ... 

Vargjet e poezise ne vazhdim jane shkruar ne nderim te atyre 

vajzave te huaja te pafajshme qe besuan ne dashurine e djemve 

shqiptare te pafajshem dhe humben jeten e tyre ne kete vend te 

pafajshem te dhunuar nga diktatura komuniste. 
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NJE JETE DHE NJE VDEKJE 

E huaja, qe vdiq ne Shqiperi 

lkte treni, ikte treni, tejpertej neper Evrope, 

Ajo shihte nga dritarja dhe ne gjoks i behej grope. 

lknin vitet, iknin vitet, binin endrrat cope-cope; 

Tere jeta, qe venitej, mblidhej lemsh tek ajo grope. 

Ngjitet, ngjitet, turm'eheshtur, prane gropes per ta sjelle 
Po s'e di q' ajo, ne zemer, ka nje grope me te thelle 

Kur i derdhen dhe te verdhe permbi trup e permbi krye, 
Uluritnin ata pyje, ata pyje, ku s'u kthye ... 

Janar 1977 
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BARDH EZI 

Pashe projektin e qelive te nje burgu. 

E di se y'ndjen, kurvjen e gjen, 

Gjith sa ndertove tek shkelqen, 

Tek ndjen se jeta brenda zjen? 

Ne shpirt nje kenge te shperthen 

Me rrahje zernre si refren, 
Nje vale vjen e te rremben, 

Te ngre ne lartesira. 

Po ti qe shtje betonarme 
N'ate bodrum qe diell s'sheh 
Dhe ne dritaret hekur ve 

Dhe shpirtrat ve ne mengene 

Ti inxhinier qe burgje ngre, 

Ti, madheshtine ku e ke, 

Te prangat e peshtira? 
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Flas ta dine ata qe do te vijne 

Te gjithe shqiptaret qe jetuan nen diktaturen komuniste, e mbajne 

e do ta mbajne mend per jete se me sa drojtje bisedonin per ndonje 

9esh~e politike burri me gruan e vet apo shoku me shokun me te afert. 

Fjala e urte popullore "Edhe muret kane veshe" u qendronte 

njerezve para syve e shkruar kudo ne hapesiren e ngushte e te 

rende qe i rrethonte. 

Ajo ua n~rinte fjalen ne goje e ua mpinte bisedat. Falsiteti 

zuri vendin e sinqeritetit. Miqesite dhe shoqerite e verteta u rralluan. 

Lengun e hidhur te asaj jete e mbajne vargjet e poezise per 

miqesine me nje koleg te 9muar, miqesi qe s 'mund te kishte jete 

ne ambientin e molepsur ku jetonim. 
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-------- !!ll"km"r.ctl e t'flna --------

MIQESIA 

Pasi hije e miingjesit 
Miqiisia me tii liqtii 

Zii shkurtahet shpejt e shpejt. 
Miqiisia me tii miriit 

Pasi hije mbriimje rritet 
Gjersa dielli i jetiis humb 

J. G HERDER (1744-1803) 

u pame bashke dhe ne ~ţast, 
Me ate ze qe ti me grishe, 
Me ty do desha te bu~ţas 
Si dy kambana te nje kishe. 

Si zhguall bosh i flakem tej 
Ngurrim, dyshim edhe rreziqe. 

Ti zgjate doren qe pertej, 
Un'qe ketej te thirra: Piqe! 

1 zgjatem duar fort, por kot, 
Se ndermjet nesh levrinin derrat. 
I zgjatem po s' i tokem dot 
Dhe s'folem dot, se qelbnin plehrat... 
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* * * 

Vajzat dhe grate, teknike apo inxhiniere ndertimi, te kohes se 

"ndertimit te socializmit" ne Shqiperi, per punen dhe mundimet e 

tyre te pa treguara, meritojne shume e shume me teper sesa nje 

poezi te thjeshte. Ketyre motrave te vuajtjeve te perbashketa, u 

lutem teme falin qe s'munda te bej me shume per to. 

GRATE E NDERTIMIT 

S 'i njihni ato vajza, ato gra, 

Teknike ndertimi? 

Po t'i njihnit do t'i shikonit 
Tek vene e vijne me makinat e betonit, 

Tek nxitojne me kembe, me bi9iklete, 

Me vete, nje 9ante dhe nje tog flete, 

Nje Ieter kopjativ, qe 9anten u ka zhyer, 

Diku, ne cep- nje kreher, 
Nje cope pasqyre e thyer. 

Ne fund te 9antes u ka rene 
Mengjesi, mbeshtjelle ne gazete, 
Mengjesi, 
Qe shpesh u mbetet i pa ngrene. 
Gjer ne dreke ... 
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--------- ~hof'J'Htl f" N'JI(( ---------

S 'i njihni ato vajza, ato gra, 

Teknike ndertimi?Ja! 

Tek vene tutje tehu permbi skele, 

Ja! 

Tek jane fu tur ne bal te gjer ne gju 

Duke matur themele, 

Ja! 

Tek punojne edhe te dieL 

U eshte regjur lekura 

Ne shi e ne dielL. 

Ejani! 

Ejani t'i njihni, pra, 

Ato vajza, ato gra, 

Teknike ndertimi. 

Ja! 

Ne, supe - pesha te medha. 

Ne gjokse- zernra te medha, 

Motra i kam, Me kane vella. 
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VAJZAT QE SHTROJNE PLLAKA 

Vajza te reja, 
Qe kane mbaruar nje cope shkolle, 
Te veshura holle, 
Me nje perparese dhe nje bluze. 
Vajza me nje veshtrim pyetes 
Dhe me trishtim ne buze, 
Kerkojne te kapen pas jetes 

Me thonj e me dhembe, 
Po jeta neper kembe 

U lidhet si terkuze. 
Vajza te reja, 

Qe punojne galuc per toke, 
Dhe shtrojne pllaka, 

Dhe shtrojne lla9 

Dhe enderrojne te kene shoke, 

Po jeta si sa9 

1 pervelon e i ben troke, 

Vajza te reja, 
Te munduara, 

Te duruara si deveja, 

Nje pune per ju ku ta gjeja, 
Nje pune, qe te mos ju beje, 
Kur te visheni nuse, 
Te dukeni si te veja ... ! 
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________ :!!J7A-fl'~"~'rtl f' tl(i Jta _______ _ 

VAJZA E REPARTIT TE QENDISJES 

Ajo qendiste permbi pelhure. 
Ajo s'qendiste per vete kurre. 

Ajo qendiste. 

Degjonte. 

S 'fliste. 

Ajo qendiste dhe endrra stiste. 

Ajo qendiste, por asgje s'priste. 

Ajo 9'qendiste do desh ta griste. 
Ajo qendiste. 
Ajo qendiste 
Dhe here - here 

Nje lot i shkiste. 
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PETRAQ KOLEVICA 

INTELEKTUALJA SHQIPTARE 

O grua intelektuale shqiptare! 

Sa himne mund te thurren per ty! 

Poezia, piktura, muzika, simfonia, 

nuk t'i kendojne dot ato vetija 

Ty, qe lexon e meson duke lare e 

shpelare, duke te qare femiao 

Ty, qe jep provime, mbron tema, 

doktorata, me ore te ngrena nga natao 

Shpesh je shtrenguar librin ta mbash ne 

dore, gjellen duke trazuaro 

Mbete duke nxituar per te shkuar ne 

pune, ne Institut, ne zyreo 

Heret 9ohesh po kohe s'ke, kur krihesh, 
te shihesh ne pasqyreo 
Nxiton te kthehesh ne shtepi, po rruges 
ndal e ble 9'arrin te gjesho 
Shpesh, tok me yanten lustrafin, mban 
edhe rrj eten me presho o o 
Pa vime ne pastaj, burrat e martuar, 
te shkolluar, 
Kerkojme kemishe te kollarisur, 
kostum te varur ne kremastar, 
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________ ~AY'~<rrrl ~" l'(•ltrt ________ _ 

Shamine te hekurosur, palosur, vendosur ne sirtar. 
Po, kur s'i gjejme keshtu, 
1 varim buzet te inatosur dhe prej asaj 
buze leshojme romuze. 
Ti degjon e shkon kokulur e mbyllesh ne banje e qan 
Dhe para se te dalesh fytyren lan, qe te mos kuptohesh. 
Ti kur te gjitha i mbaron, naten vone, gjen qetesine. 
Ulesh ne tavoline e lexon, studion e shkruan referate 
Dhe veten e ndjen fajtore, kur ndonje nate, 
Keputur nga lodhja, te mberthen gjumi ne divan ... 

Vjeshte 1980 
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PENSIONISTI 

"Luften e mire luftova, udhen 
e mbarova, besen e ruajta. " 

(Karta e apostollit 
Pavel per Timothene) 

Me ne fund ia kam arritur 
'"(a nxjerr barken ne te thate, 

Po ky trup i rraskapitur 
Zor se mund te veje gjate ... 

Shpejt do vdes, po ja, ta dini: 

Njerez per varrim mos vine. 
Trup in tim ne morg m'a shpini 

Te m'i bejn' autopsine. 

Le ta 9ajne zemren vete 
Kryq e kryq te dy barkushet 

Dhe do shohin se ne jete 

Zemra plot me helme mbushet. 
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Te shikojne mushkerine 

- Eshte e tera vera - vera

Per ca vite, qe m 'u nxine, 

Per ca gjera, qe nuk bera. 

Prej stomakut tim, te tere, 

Shtangur kane per te mbetur, 

. Sa i gjere eshte bere 

Nga marrite, qe ka tretur. 

Trup in flakmani, s 'ka gje, 

Le ta hane korbat, sorrat, 

Ndoshta ngopen me ate; 

Qe dikur s 'u ngopen horrat... 
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BUROKRACIA 

Hommage a F Kafka 

Ngjit shkalle, zbrit shkalle, verdalle ku s'hyra! 

Ne salla si stalla, ne zyra te ndyra, 

Perplot me dollape rne dosje te fryra, 

Me bishta cigaresh perdhe te peshtyra ... 

Dhe c;: ' njerez! <;'fytyra! Ka ndot dhe pasqyra! 

Me syte te ndyte, pa jete, pa ngjyra, 

Me zemra te zeza, te zeza si zgjyra, 

S 'me qasin, rreshqasin rne mijera menyra. 

O fyej, qe flisni me fjale. te fryra! 

Kaposhe, kodoshe, tru boshe, letyra, 

Tyt! Rac' e regjuar, qe rron neper zyra, 

S 'te mbolli, s 'te polli - te volli natyra! 
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_________ :Jl::'fi.r·rrrrl P t'f'na ________ _ 

LOTET E LIRISE 

Ate mengjes te vreret, 
Ate mengjes te murret, 

U zgjuan njerezit 

Kushtuar pushtimit te befte te 
Prages nga tanket e trupat 

sovjetike me 1968. 

Dhe mbeten te heshtur si druret 
u ngriten nga shtreterit dhe te semuret, 

Harruan se <;'u pat dhembur. 

Persiper pirgjeve te Prages, 
Pellumbat perplaseshin te trembur. 

Ate mengjes te vreret, 

Ate mengjes te murret, 

Si ujqer te uret, 

Dhembet e tankeve gerryenin guret 

Brengat gerryenin zemrat 

Zemrat shqyenin brinjet 
Qanin femij et, 

Se shterren qumeshtin gjinjet 
Kokat e njerezve i mbuluan thinjet 
Ate mengjes te vreret, 
Ate mengjes te murret, 
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Si ujqer te uret, 

Dhembet e tankeve gerryenin guret. 

Te huajt i moren, i yorren 

Dhe i permoren flamuret. 

Ushtare, 

Si te marre, 

Te bukuren Liri, te vrare, 

Terhiqnin zvarre neper rruget. 

Ate mengjes te vreret, 

Ate mengjes te murret, 

Lotonin guret e druret 

Dhe dita s 'u gdhi. 

Persiper pirgjeve te Prages, 

Pllakosi nate dhe zi 

S 'degjohej asgje ... 

Po syte qe u yelen s 'u mbyllen dot me. 
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_________ ~kr·rr-al r-- t<Nia ________ _ 

Shenim per poezine "Polonia" 

Polonia ishte vendi i pare ku filloi permbysja e sistemit 

komunist. Bashke me grevat e punetoreve te Solidarnostit ne 

kantjeret e Danzikut e gjetiu, ishte kisha katolike ajo qe, nen tingujt 

madheshtore te kambanave, i dha shtysen e permbysjes atij sistemi 

e njekohesisht ngjalli shpresat dhe u tregoi rrugen vendeve te tjera 

qe vuanin nen diktaturen komuniste. 

Tingujt e atyre kambanave filluan te degjoheshin atehere dhe 

ne Shqiperi ... 
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POLONIA 

Karnbanat kumbojne, karnbanat gjernojne, 

Ushtojne dhe rruget dhe sheshet 

Dhe njerez vershojne dhe grushtet shtrengojne, 

E vjetra hungron e ngerdheshet. 

Kambanat kumbojne, kambanat s 'pushojne 

Ushtojne dhe rruget dhe sheshet. 

E vjetra si sprija po mprihet te ndeshet. 

Liria ze ngrihet e krihet e qeshet. 

Kambanat kumbojne, ushtojne e rne rnija 

Po <;:ojne te rene e te lene. 

Ne rruge e ne sheshe shetit sot Liria 

Dhe sprija nga froni ka rene. 

Kambanat kumbojne dhe tingujt, qe vijne, 

Po zgjojne dhe rruge dhe sheshe 

Dhe ja! Pershendesin nga larg Polonine 

Kapela, bereta, qeleshe ... 

Dhjetor 1980-1 Maj 1981 
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_________ :Wfi.r•rral e- t'f'lla ________ _ 

VARRET E DESHMOREVE 

Varre te deshmoreve ne qytetin tim ... 

Varre te te vrareve, 

Te njezetvjec;areve, 

Te mbetur ugareve, 

Ne blerim 

Vene puq e puq 

Jete, rini, dashuri, 

Te shkuara huq. 

Emrat ne mermer skalitur, 

Mbjelle trendafila te kuq 

Dhe permendore ngritur. 

Mosi ngit! 

Nje here ne vit, 

Zdruq, zdruq, 

Vine ca njerez germuq, 

Me kapele ne dore, 

Vendosin kurore. 

Varret e deshmoreve, pastaj, harruar 

Dergjen nen debore. 
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Dergjen e dridhen ata skelete te gjore 

Dridhen ato eshtra te ngrira, 

Nen kaq e kaq stolira, 

Ceremonira, 

Hipokrizira te peshtira. 

Oh, eshtra te dlira! 

<; 'u tretet me kot per dite me te mira ... 
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_________ !?Jl'>:.r-·rral f' ttfilta ---------

ECI RRUGES (:ALE-(:ALE 

Solo passo nel suo mortal dolore 
per appoggiarvi il cuor non trovo un cuore *. 

Eci rruges <;ale- <;ale, 

Nen sqetull- <;anten me poezi, 

Kerkoj dike te fias nje fjale, 

Kerkoj, si Diogjeni, nje njeri. 

S'e gjej e kthehem <;ale- <;ale 

Te hy ne qypin tim - shtepi, 

Atje do mund te flas nje fjale 

Me ty e embla poezi. 

* I vetem ee me dhimbjen e tij mortore 
Per te mbeshtetur zemren nuk gjen nje zemer. 
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BISEDE ME ZEMREN 

Einsam in die Wiiste tragen 
Muss ich mein gequaltes Herzf * 

F. SCHILLER (Kassandra) 

Qe dhemb, o zemer, s 'bej 9udi. 

<;::udi do qe mos plasesh, 

Kur brenda ke kaq dashuri 

Dhe s'ke se si ta flasesh. 

Qe dhemb, O zemer, S 'bej yUdi. 

<;::udi do qe mos plasesh, 

Kur kaq urrejtje ke ne gji 

Dhe s 'ke ku ta perplasesh. 

Qe dhemb, o zemer, s 'bej 9udi. 

<;::udi do qe mos plasesh, 

Kur ke nje det me poezi 

Dhe s'ke se si ta zbrazesh. 

Qe dhemb, O zemer, S 'bej yUdi, 

Po mbahu te mos plasesh, 

Se jal vjen shekulli iri. 

Me te do mund te flasesh. 

* Vetmitar ne shkretetire 
Me duhet te mbaj zemren time te cfilitur. 
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--------- W A-r-l"r.al e U(llla ________ _ 

AJSBERGU 

Eshte koha kur po kuptohej perfundimisht 
se diktatura komuniste nuk kishte mii te ardhme. 

Ajsbergu i madh i atij sis temi kishte filluar te shkrihej. 

Ajsbergu i ftohte, perbindesh pa ze, 

I heshtur noton neper dete. 

Cihasin e dridhen te trembur mbi te 

Pinguinet qe mori me vete. 

Permes kaltersise se detit pa fund 

Vertitet i vetem, i mjere. 

Ne qiell kalojne gazmore, gjithkund, 

Dallendyshet qe sjellin pranvere. 

Dhe endet ajsbergu si qen neperdet 

Ku rreket gjithkend te kafshoje, 

Po fllad i pranveres, qe fryn, ze e tret 

Dhe vdekjen e ndjen t'i afroje. 

Ajsbergu! Ajsbergu! Ajsbergu! - gjer dje 

Perplasej e bente rremuje, 

Po dielli ngrihet e ngroh dhe ... e sheh? 

Ajsbergun e tret, e ben uje. 
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(:ARLI (:APLINET 

Ja, Carii Caplinet e 9uditshem te botes! 

Ata, 

Te flakurit prej shqotes, 

Te mbeturit ne mes te zallit, 

Ne pike te hallit, 

Mes dritave te qytetit 

Te koheve moderne ... 

Ja, Carii Caplinet e 9uditshem te botes! 
Ata, 

Te plakurit, te flakurit ne balte 

Prej rrotes se jetes, 

s 'i tremben se perpjetes 

Dhe nga kjo balte 

Ngjiten ne majen me te larte. 

Ja, Carii Caplinet e shtypur, 
Ata, 

Qe ne shpine u kane hipur, 

Nuk e perkulin koken, 

S'e puthin token te kembet e askujt. 

Ja qe keshtu u mbrujt 

Raca e tyre, pra! 
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N ga ca si ata, 

Debuar me perdhune 

Nga <;do gezim, 

N ga <;do pune, 

Nga ca si ata te gjoret 

- Kur e vertitin bastune -

Dridhen diktatoret! 

Prill1983 
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GRUSHTI 

Oh, grusht i shtrenguar ne xhep! 

Shtrenguar, qendro, 

Mos ujep, 

Kushdo le te joshe! 

Pellembe mos u kthe, 

Mos u ndeh 

Te lypesh lemoshe! 

Zemra bw;:et posi det. 

Goja qe s'flet nuk u qep. 

Grushtat shtrengohen ne xhep. 

Grushta, 

Grushta, 

Grushta. 

Dridhuni horra, pushta, 

Nga keta grushta shtrenguar ne xhep! 

Ne po keshtu do te mbesim: 

Grushtat e mbajtur shtrenguar qe ne djep, 

Vjen dita dhe i qesim. 
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NDOSHTA POEZIA E FUNDIT 

Shkruar ne mesnaten e dates 14 
duke u gdhire 15.2.1991 

Dhe ndoshta, moj vajza, ne qafe ju mora; 

Dhe ndoshta, moj grua, do mbetesh e ve; 

Dhe ndoshta te gjitha, te gjitha i bora, 

Po ja qe i donte i mjeri Atdhe. 

Do mundnit te rronit te qeta, te qeta, 

Te shkonit nje jete plot gaz e hare, 

Pa ja qe qellova poet, moj te shkreta. 

Familja e poetit gezimet s'i njeh. 
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Disa fjale per poezine "Kenge spitali" 

Ishte koha kur, pas nje operacioni te veshtire ne veshin e majte, u 

shtrova per te treten here ne spitalin neurologjik ne Tirane, per nje 

semundje qe dyshohej te ishte teper e rende. 

Me shqetesime te medha ne vesh e ne zemer dhe i ndodhur ne 

ate mjedis te semuresh, disa prej te cileve pa shprese, edhe dyshimet 

per semundjen time shkonin deri te tumori . 

Ne ato kushte u thurren dy poezite qe vijojne, po qe s'vlenin 

me shume sesa nje ngushellim i hidhur. 
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KENGE SPITALI 

Ne veshet- nje sirene 

Ne zemer- nje tokrnak, 

Te qete nuk me lene 

Te prehem sadopak. 

Ne veshet- nje sirene 

Ne zemer- nje tokrnak, 

Nga gjumi shpesh me ngrene 

Dhe shpejt me bene plak. 

Ne veshet- nje sirene 

Ne zemer- nje tokrnak, 

Me henger e me brene, 

Po tutje do t'i flak. 

Ne veshet- nje sirene 

Ne zemer- nje tokrnak, 

Ne dhe po teme vene, 

Do ngjallem vurkollak! 
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TUMORI DHE HUMORI 

Balade 

Tumori, fshehtas, s' di se nga, 

Dy goxha kthetra nxori. 

Humori beri sikur s 'pa 

Dhe kenges shpejt ia mori. 

Mire po Tumori me aq s' e la, 
Dy tri kelyshe nxori. 

E pa Humori, po gje s'i tha. 
<;:'t'i thoshte atij horri? 

Pa po u ndeshen me furi 
Tumori dhe Humori. 

Tumori tok me kelyshet e tij, 

Humori -vete, igjori ... 
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_________ !!Ji:'A-(Ir.-r-al f' t'(i J!a ________ _ 

Tumori bente baterdi, 

Therriste, 9irrte, griste. 

Hurnori qeshte si femi, 

E bente te pelciste. 

Pastaj u ndeshen perseri, 

Ne rne te trnerrshrnen ndeshje. 

Tumori tok rne kelyshet e tij 

Humori-rne buzeqeshje. 

U kacafyten dit' e net, 

Tumori dhe Hurnori. 

Turnorin tok rne kelyshet e vet 

Hurnori larg e shporri. 

Tirane- Spitali Nr.5 20.01.1986 
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DHJETOR '90 

<;'te benin1 ne mes te erresires ne, njerezit e vegjel te ketij vendi te 

vogel, ne gjirin e botes se madhe? 

S'duruam dot e s'pritem, u ngritem ne, me fytyre te kthyer 

nga drita, me shpine -nga erresira dhe zgjatem krahet e tokem duart. 

Secili zuri dy shoke dhe ata -dy shoqe dhe ato- dy te tjere, ata 

-dy te tjere, dy te tjere, dy te tjere .. . 

Dhe ne u beme nje varg i gjate, i gjate qe rrethoi vendin, e 

pushtoi vendin dhe perqafoi boten. Ne, njerezit e vegjel te ketij 

vendi te vogel, e perqafuam boten e madhe, te kthyer me fytyre 

nga drita, me shpine - nga erresira. 

Dhe fryne erera te ftohta nga Urali, erera te thata nga shkretetira, 

stuhira fryne, tajfune, ciklone, po ne i shtrenguam duart fort e me 

fort, ne, njerezit e vegjel te ketij vendi te vogel ne gjithesine e madhe. 

Dhe ndjeme te rritemi, te behemi te medhenj, doreperdore e 

krahperkrah, ne, njerezit e vegjel, me fytyre - nga drita, me shpine 

nga erresira. Dhe kemi nisur nje vrap te vrullshem, marramendes, 

ne, njerezit e medhenj, dore per dore e krah per krah. 

Dhe perqafojme njeri tjetrin dhe puthim e perqafojme vendin 

dhe shtyjme e drejtojme vendin drejt galaktikave te drites, ne, 

njerezit e vegjel, njerezit e medhenj , me fytyre kthyer nga drita, 

me shpine -nga erresira! 

Mars,J991 
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_________ ~kr·rral f" N·lla ________ _ 

LOTET 

Po edhe ne sjell keto vargje qe pata 

S 'i sjell per fitime ne tregun ezi 

(Ne treg te genjeshtres, qe sot ben kerdi) 

S 'me duhen levdata, as pare te thata, 

Per vargjet qe thurra me lotet e mi. 
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PLAGE SHQIPTARE 

IV 
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----- ----~A-('101'(1/ p ( 1{'//{( ---------

Petraq Kolevica, kur prekte plaget shqipare 
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PETRAQ KOLEVICA 

PLAGET 

Plaget e vendit tim 
Plaget e mia 

Si ari i plagosur 

I lepija, i lepija .. . 

Dhe u vija 

Barin qetesues 

Qe me falte poezia 

Vargjet e hidhura 

Vargjet e mia. 
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PLAGE SHQIPTARE 

Plage shqiptare. Oh! plage shqiptare ... 
Plage sundimi sistemesh barbare, 
Plage gjithfare ne zemrat bujare 

Plage qe edhe pse i shohim me ndot, 
S 'dime se si t' i sherojme as sot. 

20.11.2~ 
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PETRAQ KOLEVICA --------

O, MOJ SHQYPNI ... 

O, moj Shqypni, e shenjta Shqypni ... 

peseqind vjet ne ro beri, 

pesedhjet' vjet ne diktature, 

pesembedhjet' ne katrahure ... 

semure je, po nuk vdes kurre! 

17.1.2~ 
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PETRAQ KOLEVICA 

~,:~ DUAM SHQIPERINE SI GJITHit EVROPA!::, 

Therrisnin te rinj e pleq me shkopa, 
Therrisnin gra te dobeta me gjokset si gropa, 
Therrisnin nuse te zbehta me foshnjat hopa, 
Therrisnin burra, gra, me jeten copa-copa, 

Therrisnin ata, po s' i degjonte Evropa. 

15.5.2:J 
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PETRAQ KOLEVfCA --------

SHQIPONJA KRAHTHYER 

Fluturon shqiponja krah e zemerthyer, 

Se pa c;erdhen shqyer dhe zogjt' e rrembyer. 

Fluturon shqiponja, klith sa c;ahet reja. 

Qan si Hekube-ja* , se iu prish foleja. 

Fluturon shqiponja, zbret nga majemalet. 

S'di se ku te ndalet, s'di se kujt t'i falet. 

Fluturon shqiponja, iku nga shkembijte, 

Del e kerkon zogjte, s'di ku i ka bijte. 

Fluturon shqipo_nja, vec; nga gjithe shpeset, 

Se s'i ka zogj c;erdhja, ia ha gjarpri vezet. 

U germuq shqiponja si kurrizgamilja 

Se mbet bosh foleja, ia ha zogjte skilja. 

Fluturon shqiponja me krah pendethinjur 

Nga kaq lot' e dhimbje e me helme nginjur. 
25.10.2000 

Hekube-ja, Gruaja e Priamit. Gjate luftes se Trojes, humbi pothuaj te 
nentembedhjete femijet dhe perjetoi masakrimin e Priamit plak perpara 
syve te saj. 
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_________ :Wk f'Pral f' ttf' Jitl ______ __ _ 

BRENGA SHQIPTARE 

Iken femijet, iken, 

Shkuan nga syte kembet. 

Prinderit fshajne e qajne, 

Shajne e shtrengojne dhembet. 

Iken femijet, iken, 

Strukur neper vapore. 

Prinderit shajne e mallkojne 

Horra e diktatore. 

Iken femijet, enden, 

S' i qas Evrop ' e vjeter. 

Prinderit i gdhijne netet, 

Presin nje cope Ieter. 

Iken femijet, bredhin 

K.ryq e terthor Greqise. 

Prinderit qajne mbi fotot 

E albumit te shtepise. 
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PETRAQ KOLEVICA --------

Iken femijet, enden, 

Ne token e Helikonit. 

Prinderit gjithe naten presin 

Zilen e telefonit. 

Flet qe se largu djali 

Zeri i dridhet te gjorit 

Prinderit perlotur puthin 

Dorezen e receptorit. 
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PETRAQ KOLEVICA 

IKIN SHQIPTARET 

"Shqyptare! Shqyptare! Ndigjoni, pashi Zotin! 
Pa ju kurr s 'mundet n 'drite me dal Shqypnia: 
A thue, pra, n 'terr poe fini me shkue motin? ... 

Ah! Jo, Shqyptare, }o mos e lshoni doret 
Shqypnine e mjere - kete Atme tuej t 'bekueme 

E cila sad, pervujte si vashe kunoret, 
S 'pa rit po hin nder fise t 'qytetnueme ... " 

Gjergj Fishta 
Nga poezia "28 Nandori 1913' 

... Dhe iknin, e iknin, e iknin shqiptaret 

Te ndjekur nga turku qe digjte vdo gje. 
Me barka, metrape, me v'mundnin qyqaret, 

Morene braktisnin e s'ktheheshin me. 

Dhe iknin e iknin e iknin shqiptaret 

Nga lufta, nga hajni, nga hasmi gjakesor. 

Ne vise te largeta iknin qyqaret 
Dhe s 'ktheheshin kurre ne vendin atnor. 
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_________ !:!Jj"A-r-r-ral r ttr•lta ---------

Ne boten ere e te lire, shqiptaret, 

Per buken e gojes zun' iknin qyshkur. 

N'bodrum avulloresh lundronin qyqaret 

Me endrrat e shpresat ne bash si flamur. 

Nga toka dhe deti, se fshehti, shqiptaret, 

Kufirin e frikshem e c;anin ndokund, 

Ku pritat e plumbat i prisnin qyqaret, 

Po prap' ata iknin ne boten pa fund. 

Dhe erdhi nje dite, kur iken shqiptaret. 

Vaporet e vjeter i mbushen perplot. 

Ngarkuar me endrra e shpresa qyqaret 

Dhe shpirtin e mbushur me gaz e me lot. 
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PETRAQ KOLEVICA --------

Po ikin, po ikin, po ikin shqiptaret 

Me lundra, me barka, me trape nga pas. 

Mes netesh te erreta shkojne qyqaret. 

Po vendi ku shkojne s'i do e s'i qas. 

Po c; 'qenka keshtu ky mallkim per shqiptaret? 
Te bien, te ngrihen, me mendjen: Te ik! 

Te ikin, te ikin kerkojne qyqaret 
Te ngjan se mallkimi i ndjek me kamxhik. 

Dhjetor 2000 
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PETRAQ KOLEVICA 

RILINDES TE FIKUR-STERNIPA TE IKUR 

Sa mire qe vdiqen Rilindesit tane! 

Te lumet ata qe ne varret ku jane, 

S 'degj ojne t' i shajne, t 'u thone putane 

Kaq vajzash shqiptare qe veten po hane. 

Sa mire qe vdiq ai Bard'i Malcise! 

Tani do t'i shembej kube e qelise. 

S 'do mund ta duronte at' fat t'Eufrosines 

Qe tines te futet n'bordell te Janines. 

Sa mire qe vdiq dhe Shiroka i shkrete! 

Ketu dallendyshet me s'ngrehin folete. 

Ne fushe te Rmajit me s 'ka gje te vyer; 

Skeletet, nga turpi, permbys jane kthyer. 

Sa mire q'u tret si qiriri Naimi! 

Pa c;:ka se e hengri mundimi, mergimi. 

Te pakten s'e pa kete kohe te gjemes, 

Kur qengji s'degjon me as zethin e s 'emes. 

Sa mire, sa mire qe vdiq dhe Faiku! 

Ne kohen e duhur me duket se iku. 
Tani, po te ishte, do loste nga trute, 

Te shihte Evropin si qesh me zulute. 
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Sa mire qe vdiq dhe (:ajupi i ngrate, 
Nuk pa qe kjo bal te ish balte, jo mjalte. 
S'e pa Shqiperine si e ndyjn' te paudhet 
Dhe syte me lot ja kerrejn' Adhamudhet. 

Sa mire qe s'eshte tani dhe Fan Noii! 

Ai qe shqiptareve zezjarrte u foii: 

"Te jepni per nenen, per nenen, gjithnje!" 

Stemipat per nenen sot s'bejne kurrgje. 

Sa mire qe vdiq prej kaq kohesh Asdreni! 
Si do qe kaloi ne mergim jete qeni, 

Po lum qe s'i pa ca shqiptar' te shkolluar 
Qe Himn' e Flamurit e kane harruar. 

Sa mire qe vdiq edheAli Asllani! 

Do plaste te shihte pertej nga Sazani; 
Te shihte Otranton - varreze pa varre, 

Ku mbeten, u treten, kaq jete shqiptare, 

Sa mire, o Loni qe vdiqe dhe tine! 

Tani drenovare me s'gjen ne lendine. 

Tani drenovarja ka zene Greqine, 
Me djerse dhe lot te fitoje dhrahmine. 

Rilindesit flene ... Detyren e bene. 
I dhane atdheut dhe jeten dhe gjene. 
Stemipat e tyre me s'dine gje tjeter, 
Po ve<;: te braktisinAtdheun e vjeter 
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PETRAQ KOLEVICA -------'-----

Po ikin stemipat si zogjte shtegtare, 
Si patat e egra, me klithm' e te qare. 

Se largu vjen lajmi: Nga 9'ishin me pare, 
Dikush u martua, dikush eshte ndare. 

Dikush po ben pare, dikush eshte holle, 

Dikush marrka droge, dikush po ndjek shkolle, 

Dike e kerkoka kudo policia, 

Dikush paska vrare dashnoren e tija. 

Po ikin nga vendi te rinjt' e te rejat, 

Po struken te kendi ve9 pleqt' e te vejat, 
S'po mbjell njeri miser, s'po korr njeri grure, 

Kanabis Sativa kush dreq e ka prure? 

Nderkaq Shqiperia s'gjen prehje nje dite. 
Ne vere s'ka uje, ne dimer s'ka drite, 

Diku dalin maska, diku ca bandite, 

Dikush per gjakmarrje vret tjetrin ne prite. 

Pa goje te le panorama shqiptare: 

Kaq toka pjellore te lena ugare, 
Kaq foshnja qe lindin nga nena lipsare, 

Femije qe rriten neper trotuare. 

Po shiten minierat, fabrikat qe mbene, 
Sazanin e bankat te huajt i blene. 
Nje dit', kur te zgjohen shqiptaret qe flene, 
Ne vendin e tyre, te tyren 9 'do kene? 
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_________ ~kr-"'Hrf P N·na ________ _ 

Pra, 90nju shqiptar, nga ky gjum'i kllapise! 

Mos ikni, o njerez; po sos koh'e zise. 

Me shume se kurre ju do Shqiperia 

Qe mbeti si nene pa bij e pa bija. 

Tirane 2000 

KU LULEZOJNE LIMONAT* 

E di nje vend, ku lulezojn limonat? 

1 bukur fort, por e shemtojne demonat. 

E shtypen vrasjet, burgjet dhe tallonat. 

E shemben piramidat dhe gomonat. 

Ah, vend, o vend ku lulezojne limonat. 

28.2.200 

* Varg shume i njohur nga nje poezi e Getes "Kennst du das Land wo die 
Zitrone Bluehn" 
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PETRAQ KOLEVICA 

SI QEN 

Ne mesin e nates e vrane nje qen, 
nje qen te pazot qe kish zbritur nga fshati 

te zotin kerkonte, te zotin s 'e gjen ... 
1 zoti per pune, shkoi jashte, ingrati 
Ku, naten, ca qena e vrane si qen ... 
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_________ ~ku-rral f' l!(iJia ---------

SHQIPTARE 

Shqiptare -te shpemdare ne boten mbare 

Punetore, fshatare, qytetare gjithfare, 

Punojne per ca euro, per ca dollare. 

Ne djerse te iare por shtrember te pare. 

1 pret Shqiperia, i pret duke qare. 

L 2422~ 
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PETRAQ KOLEVICA --------

NE SHQIPERIN'E TURBULLUAR 

"Rreth flamurit te perbashkuar ... 
Te lidhim besen per shpetirn". 
Po ne Shqiperin' e turbulluar 
ka nje deshir' e nje qellim: 

Gjithkush te niset per ne mergim. 
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_________ ;;y;';;.r•rral r t'r-lla ________ _ 

Luftetar'i bronzte mbi piedestal rri. 
Poshte tij - njerez qe luftojne per jeten 

Pune kerkojne, pune s 'gjejne, te shkreten! 
Luftetar' i bronzte- mbi piedestal ngritur 

Luftetaret per jeten- poshte, t'uritur. 

29.4.2:J 
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PETRAQ KOLEVICA --------

SKLLEvERIT E MITUR 

O, kur mendoj kaq femije te shitur! 

O, kur mendoj keta skllever te mi tur, 

ne duar kusaresh, ne duar zuzaresh! 

O, kur i mendoj ne gjendje lypsaresh! 

Pse kaq i hidhur o Zot, ky fat shqiptaresh? 

582:l 
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PETRAQ KOLEVICA --------

LAHUTA 

Lahuta po kalbet te kull' e rrenuar, 
te fshat'i degjuar- tashme i shkretuar, 
do burra te shtruar, i hengri miniera, 
te rinjte- merguar ne dhera te tjera. 
Nga pyjet e prera e akullt fiyn era. 
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________ !?Jl";;.(l~<.ntl e t'f•IW _______ _ 

LETRAT 

Ai umartuamenjeneAngli 

Asaj, nga ky lajm, gjithe jeta iu ngrys, 

Mbi letrat e grisura qante permbys 

Mbi letrat e hershme derguar prej tij 

Qe mese tre vjet i pat mbajtur ne gji. 

25.10.2:J 
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PETRAQ KOLEVICA --------

MEIKUSHOKU 

Me iku, me iku shoku im. 

Me iku ne Itali. 

Kete fotografi 

Me la per kujtim. 

Ku ben te buzeqeshe 

Shoku im. 

Po ne syte, ne syte, 

Sa shume trishtim .. . 

Fotografine mbaj ne gji 

Dhe me troket ne zemer, 

Me flet per nje emer, per nje njeri 

Qe mund ta shohin shtrember ne lta! i. 

Emer qe kush s'i njohu te meta 

Njeri i shtypur nga jeta 

Vjen tek ti, Itali, 

Per ca lireta te shkreta. 

Ah, Itali, Itali! 

Nga ta dish ti, 

\='esht'ai emer. 
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_________ ~kr-rral P f'f•llrt ________ _ 

N ga ta dish ti, 

(:'thesare ka ne zemer 

Ai njeri. 

Emer qe do te m ' i lendoje 

Plaget e mia te kujtimit. 

Njeri i mbytur ne detine mergirnit, 

Shoku qe do teme mungoje 

Ne diten time te varrimit. 
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PETRAQ KOLEVICA 

JETIMI INDRIT 

Te shtepi e femijes per Vit te Ri 
Te aferm erdhen moren femije 
Indriti priste te porta gjithnje 

Te aferm s'erdhen, s'e moren ate 
u kthye te shtrati dhe qante pa ze 
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NJE PUNE 

E quante pune ajo vajz 'ere 
A te fare pune ne kafene. 

Mes tymrash duhani dhe ere rakie 
Kendonte gjer vone do kange dashnije 
Pijanecet e dhjamur pertypnin me shije. 
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PETRAQ KOLEVICA 

ME SHPIRT NE DHEMBE? * 

Po ee ngadal' ajo me shkop ne dore, 

Kurrizkerrusur pak dhe floke bore. 

Do shkoje gjer n ' Angli ajo e gjore 

Nuk shkon per Londren, jo! 

Shkon per te bijen 

Me shpirt ne dhembe t'ia rrite femijen. 

* Ne nderim te nenave-gjyshe shqiptare, qe me shpirt nder dhembe shkojne 
gjer ne fu nd te botes . te rrisin fomijet e fomijeve te tyre. 
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_ _ _ _ _____ !?Ji7'A-r·J'ral f' t'filla ________ _ 

DHEATA 

Dhe pleqte n' azil qe s 'u shkon me njeri, 
Dhe pleqte e braktisur diku ne vetmi, 

E bene per vendin di<;:ka ne rini. 
Tani, ne heshtje, durojne t'u shuhetjeta, 
Me vete marrin gjithe enderrat e shkreta. 

1.12.2:J 
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PETRAQ KOLEVICA --------

JETE E THJESHTE 

Ajo u martua dhe lindi femije 
Si thosh duke qeshur: nje bir dhe nje bije 

Femijet u martuan e linden femije 
Nje dit' iken larg, si po ikin dhe shume, 
Tani ajo s' di se sa net gdhin pa gjume. 

15.7.2~ 
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--------- ,~k(•l'•/'{1/ f' 1'{'11(( -------- -

NJE VIZE 

Nje vize, nje vize, nje vize, 
Per ne Amerike a Kanada, 

dhe duke ngrene buke me gjize, 
te shkreten vize blejne me para, 

dhe shkojne e s' dihet ne kthehen ata. 
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PETRAQ KOLEVICA 

LULJA 

E quanin Lule. Ish vajze e bukur. 
Nje dite e rrembyen dhe mbeti e zhdukur. 

Diku ndoshta ndodhet mes horrash harbute 
Qe s 'dine t'i thone nje fjale te bute. 
S 'e quajne lule po thjesht prostitute. 
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PETRAQ KOLEVICA --------

NE RADHE, TE PENSION! 

Ne radhe <;do muaj te marrin pension, 
Ne radhe <;do muaj ndonjeri mungon, 

Si rrine ne radhe me shkopin mbeshtetes, 
Me radhe, me radhe largohen prej jetes, 

Peselekeshet mbetur ne xhep te xhaketes. 

28.6.2~ 
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PETRAQ KOLEVICA --------

r= ANGLISIIT, ANGLISIIT, ANGLISIIT l 
Ne shkolle mesojne anglisht, 

kendojne kenge anglisht, 
shikojne filma anglisht, 

okey, perserisin anglisht. 
Po shqipja, ku mbeti?- ne bisht... 

192 
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________ ;]}:"A-r-rral f" tJ(i llt:t _______ _ 

PLEQ NE KAFENE 

Te pasurit rrine kembe mbi kembe 
Dhe flasin lehte dhe qeshin nga pak. 
Te varfrit flasin me gojet pa dhembe 
Dhe here-here perfliten pa shkak. 

Eh ... jeta, per ta, ish e hidhur farmak. .. 

15.3.2:J 
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PETRAQ KOLEVICA --------
' 

ZJARRE 

O malet e Shqiperise dhe ju o lisat e gjate! 
c;'ju prene te gjithve 9'ju prene me sharre 

te mpreht ' e sepate, 
dhe shkurre shkrumbuan me zjarre dhe pyje 

prej pishash e bliri. 
nga qindra ullinj qindvjeyare ka mbetur 

nje turnul prej hiri. 
Renkojne ullinjte e mbetur, te mjeren 

Shqiperi 9'e ka gjetur. 
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PERQAFIM NE ZJARR 

Nje grua greke per ta shpetuar 

u dogj shqiptatja qe kish merguar 

U dogjen te dyja, ashtu perqafuar 

Ne token shqiptare shqiptaren varrosen 

Ne token, ku varret dhe hallet s 'u sosen. 

Naten duke gdhire li 
21.9.2~ 
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PETRAQ KOLEVICA 

PISHAT NE GJINAR * 

Per pushime shkonte F ori 
Tok meni pat ne Gjinar 
Fori fie tashme i gjori 
Amerika ni pat mori 

Pishat digjen ne Gjinar. 

Naten, duke u gdhire, IJ 

4.10.2~ 

* Gjinari ish vend pushimi maior me pisha shume vjec;:are prane Elbasanit. 
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ZJARRE, ZJARRE, ZJARRE 

Gjithe zjarret tani jane shuar 

Kaq male me pyje- shkretuar ... 

Shtepite - braktisur, shkrumbuar 

Banoret e tyre - merguar. 

Shqiperia ze koken me duar. 
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PETRAQ KOLEVICA --------

r= RRUGICA E QYTETIT TE VJETER l 
Rrugica ime- tha- tani ka vetem pleq 

Oborre dhe shtepi - shkretuar mos me keq 

Sa here vij e shkoj s 'degjoj nje ze femije 

E gjithe rrugica fle si nen nje hije zije, 

Te rinjte punojne tej ne ndonje fshat Greqie. 
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________ ;y;=kr-~<ral t" t'Ntrr _______ _ 

MBETEN PA VJELE LIMONAT 

U mbeten pa vjele te gjithe limonat, 
u mbeten pa vjele dhe gjithe portokallat. 

Ne fshat mbeten pleqte te merren me pronat, 
dhe po si tespihet numerojne andrallat, 

te rinjt' emigrojne se s 'besojne perrallat. 

412~ 

199 



PETRAQ KOLEYICA _______ _ 

ZOGJTE SHTEGTARE 

Nga qielli vijne zogjte shtegtare, 
Per dimrin e pranveren lajmetare, 

Por s 'dalin t'i presin njerezit bujare. 
Te fshehur i presin disa gjahtare. 

Ah, zogj shtegtare! S 'ju shoh dot te vrare ... 

~ 6112::J 
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PETRAQ KOLEVICA --------

DITE DIMRI 

Dhe pleqt' e vetmuar posi kermijte 
Ne faltore vene te ndezin qirinjte 

Dhe luten t'u kthehen shendoshe te rinjte 
Pastaj kthehen prape te shtrati, te zinjte. 
Nje dite i gjejne, te ftohte, komshinjte. 

~ 6122:J 
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_________ :z;;=Ji.(i~<r.al f' t<r•llrr ________ _ 

EKTHYERA 

Tani qe shpetove nga horri tu tor, 
Shiko, gjej nje burre te mire punetor. 

Kaq burra ma ndyten trup in tim te brishte, 
Sa kur shikoj burra me rreqethet mishte, 

Nuk ka me per mua shtrat bashkeshortor. 

30.4.2~ 
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PETRAQ KOLEVICA 

ME TRENDAFIL NE DORE 

Njegrua me trendafil ne dore, 
per ne varreza shkon ajo e gjore, 

nje shok qe kish e ka tani nen dhe, 
fernijet larg ... prej viteshjane atje, 
askush s 'i flet, kokulur boten sheh. 

204 
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------ :?Ji'A-firr.al e t'fil?a ------
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PETRAQ KOLEVICA --------

NJE GJYSHE 

Figurat me ngjyra ne televizion, 
me zera te c;jerre perrallisin ca perralla 

femija shikon, por fort pak shijon, 
femija do perralle prej gjyshes se gjalle. 

Ah! gjyshe per perralle, gjen rralle e me rralle. 

572:J 
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PETRAQ KOLEVICA --------

FESTA E GRAVE 

Festojne grate, tete marsin festojne, 
dhe shkojne me shoqet ne kafene, 

perplasin gotat sikur me hare, 
dhe bej ne te qeshin, po lotet kullojne, 

urojne femijet t'u kthehen n' atdhe. 

12 . 3.2~ 
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PETRAQ KOLEVICA --------

SHOQATA 

Me emrin e tij u formua shoqata, 
u thane merita per te dhe levdata, 

plot mbresa pat sjelle kushdo qe u ftua, 
dhe mbremja solemne fort mire u zhvillua, 

si pas asaj fjales: "V dis pa te te dua". 

972~ 
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PETRAQ KOLEVICA --------

ME NGA NJE GOTE BIRRE 

Dy pleqte po pine nje birre me shkume, 
ajo me pak, ai me shume. 

kujtonin tok nje dite fejese, 
te mbetur larg ne prag harrese. 

tek pinin shihnin enderra shprese. 

28.5.2::J 
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_________ ,;;;:;=k(irral e ttona ---------
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PETRAQ KOLEVICA --------

RRITESJA E LULEVE 

Pse qenke keshtu ne te zeza rnoj rnoter? 

Per burrin, rne la, e s' karn askend ne voter, 

e po 9'te bej, rris Iule neper saksia, 

ta zbukuroj, se sikur rne ha shtepia. 

Fernija? E ... sijane sot fernia. 

12.5.2~ 
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PETRAQ KOLEVICA --------

BINJAKET 

Ka lindur dy binjake ime bije, 

Por eshte neAmerike; s'mund te vije, 

Sa me ka marre malli, une e di, 

Me ka derguar plot fotografi, 

<;::'ido, puth letra une,jo femije. 

30.6.2:J 
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PETRAQ KOLEVICA --------

PRONAT 

Do marrim pronat, bir, kam toke mjaft ne fshat 
E shesim, blejme sht~pi, dhashte Zoti kena fat. 

Nje dite miqt' e tij ta pyesin e ndalin: 
Shka ban me pronat Prenk? A thue po t' i falin? 
Mos foi per prona, vila, perto ma vrane djalin. 

22.6.2~ 
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POROS IA 

Vajza- n' Amerike, djali- n' Angli, 
Nena e semure vdiq ne Shqiperi. 
Porosi kish lene: "Mos qaje njeri. 

E kam qare veten -lotet me jane sosur 
Fernijeve t'u thoni, kur te jem varrosur. 

11.1.2:J 
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PETRAQ KOLEVICA 

DRURI 1 VJETER 

Nje vajze- n'ltali, nje- ne Greqi. 

Te njera-tjetra vete e vij. 

Po, asgjekund nuk mund te rri. 
Jam druri i vjeter dhe e di, 

Te dheu i huaj s'mund te mbij. 
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------ Wkf'r.-rrrl f' l'('Jit:t --------
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PETRAQ KOL EV!CA ---- ----

SI KRISHTI NE KRYQ 

Femi i ngujuar, rri mbyllur si qyq. 
Fajtor i pafaj i denuar pa gjyq 

Me keq dhe se Krishti mberthyer ne kryq. 
Dhe shkembi therret, po s 'degjon asnjeri. 

Shqiperi, ku po shkon, Shqiperi? 

13. 1 .2~ 
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--------~kr-r.-r.al e t'r-na _______ _ 

KU? 

Ketu nje gjakderdhje, atje nje gjakrnarrje 
Ketu nje vetevrasje, atje nje vetevaJje 

Nje vajz' e dhunuar, nje treg i shkrumbuar 
Fernije te droguar, te pashkolluar 

Shqiperi e vonuar, ku je duke shkuar? 

/5.1.2~ 
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PETRAQ KOLEVICA --------

KJO BRENGE MERGIMI 

E sollen te mbyllur ate ne qivur 
Pat ikur e mbetur larg vendit qyshkur. 

E ema, i ati te tretur nen dhe 
Se bashku me ta e varrosen pardje 
Kjo brenge mergimi i hengri te tre. 
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* 

SI MJER AI QE S'KA ATDHE * 

Ne dhe te huaj - rnbetur, harruar 

Ne dhe te huaj -te pasuruar 

Ne dhe te huaj ndonese rnartuar 

Askush s' ido ata vertet atje. 

Si rnjere ai qe s 'ka atdhe. 

28.12:J 

Ky titull eshte marre nga vargu i nje poezie te filozofit gjerman Nitsche 
(Nic;e). Ne gjermanisht vargu eshte keshtu: "Weh dem, der keine Heimat 
hat". 
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PETRAQ KOLEVICA 

LAMAMMA 

"Mamma son tanto felice ... " * 
Kendon gazmor shqiptari ne traget 
N'ltali mergimtar prej dhjete vjet 
Arriti! Zbriti! Vrap neper qytet. 

Medet!. Ah! Nenen te vdekur e gjet. 

352~ 

* Vargu i pare i nje kenge shume te njohur italiane qe fillon me fjalet: 
"Nene, jam kaq i lumtur sepse , po kthehem te ti ... " 
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-------- j]/;i'';;.(•Pn:tl e t'r-na -----~--

JETE VETMITARE 

Shetit, shetit ai 
Dhe diell qoft apo shi, 
Shetit perdite 

Poshte e perpjete 
Me bi9iklete, 
Vete ... 

Perpara qenin ka 
Ne kosh, 
Si kalama. 
Dhe rrugen merr 
Kodres perpjete 
E zbret perposh 
Pa zhurme, pa ze. 
Shtepia s 'e nxe. 

<;'te beje ne te? . 

Bosh ... 
E gjora grua 

Ka kohe qe e la ... 
As djale, as nuse s 'ka, 
As nip, as mbese. 
Dhe kur te vdese 
Nuk do te vine dotata 
Qe atje larg, 
Ne Kanada. 

227 



PETRAQ KOLEVICA --------

RRUGICA E VJETER 

Ketu, ne rrugice, s 'lodrojne femije. 

Nuk sheh ne sofat, ndonje plake te rrije, 

Te prish' a te thurre nje triko me shtije. 

Shtepizat e vjetra banore me s'kane, 

S 'perkund njeri djepin, s 'kendon nina-nane, 

Mullagat, shpatoret n'oborret u that1e, 

Qershijat ne perne vijn'zogjte i hane. 
Postieri kalon, po s'troket n 'asnje dere. 
Te rinjt' u shpemdane ne bote kahere. 

As pleqte me s'jane qe ishin nje here. 
Ka mbetur e mjere rrugica e vjeter 

Dhe ernrin ia hoqen, i vune nje tjeter, 
Nje emer qe krejt i harruar do mbese, 

Se s'ka per ta shkruar kurrkush ne adrese . 

. 12.02.2001 
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--------~kr-r.n:tl f' t'r-na ---~----

NUMRI 1 TELEFONIT 

Dje prisha nje numer te1efoni, 
Nje miku im na la ... 

Sot prisha nje numer tjeter, 

Nje shoku im i vjeter, 

Me grua, me femije, 

Me iku ne Kanada. 

Kur do te vije? 
Nuk vij, me tha, 

Po do te te shkruaj Ieter. 

<;' e dua letren, vella? 
Harrome dhe ti 
Posi femijet e tu 

Qe s' do te vine me ketu. 

Dhe po te vine, ata, 

Do flasin gjuhe tjeter 
s 'do te me thone me 

Xhaxha ... 
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PETRAQ KOLEVICA --------

MONOLOGU 1 MERGIMTARIT 

Eci neper trotuare. 

Shoh njerez, po s'njoh njeri 

Dhe futem neper dyqane 

Ku gjej plot mrekulli. 

Me duhen prej tyre plot gjera, 

Me duhen ndoshta te tera 

Te marra nje nga nje ... 

Kaloj neper to i vetmuar, 

1 heshtur si gjithnje. 

Kudo qe shkoj a rri 
Mii dhemb zemra ne gji 

Perpara me dalin pasqyra, 

Shoh veten, e pyes: Pse hyra ? 
Me sheh, me sheh e s'ben ze. 

Se fundi, nga gjithe sa pashe, 

E ndjej se s'me duhet asgje. 

Largohem ngadale, ngadale, 

Ngjit shkalle dhe hyj ne shtepi. 

Shtepia - ne papafingo -

Me dyer e dritare fringo 
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Dhe fringo kudo te shikosh, 

Po mua me duket krejt bosh. 

Heq kembet hosh e hosh 

Dhe shkoj shikoj te dritarja 

Nga Lindja ne Perendim: 

Gjith9ka, gjith9ka e bukur, 
Po s 'eshte vendi im. 

Gjermani nentor 1995 
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PETRAQ KOLEVICA --------

LIDHJA ME MEMEDHENE 

Po si ta kepus kete kerthize 

Qe me lidh me ty memedhe? 

kete kerthize qe me lidh me ty 

E te trishtimeve qe me shtje 

Kerthize e dhimbjeve 

Me gura lotesh ne sy... . 

Po ku keputet dot kjo kerthize 
E forte, si litar <;eliku? 

Dikush e keputi dhe iku. 
Kepute dhe ti, me thote miku, 

Kepute, me keshillon shoku. 
Jal Filani iku, setoku 

Me grua, me femi. 

Dhe shih: 

Ai fare maloku, 

u be Zoteri. 

Kepute dhe ti! 

Po si ta kepus kete kerthize 

Qe me lidh me ty Memedhe? 
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________ ;]J;'J.r•rr.al f' tl(1Jla _______ _ 

Methuaj! 

Mese te ushqehem pastaj, 

Me gjak te huaj? 

Dhe nga t'ia mbaj? 

Te endem ne udhet e botes pa skaj 

Sa teme behen shputat shuaj? 

Methuaj! 

Me thuaj! 

233 

20.1.2000 



PETRAQ KOLEVICA 

VAJZA E PENSIONISTIT 

E mbylla, -tha.Dola ne pension. 

Dhe gruaja me doli. 

E thithi cigaren fort 

Dhe prape foii: 

Keshtu e patern per short 

Me nje pale rroba te vjetra 

Per dasme e per mort 

Kepucet, po, te reja i kam, 

Se, ne pune, me nallane rri, 

Me nallane vete e vij, 

Punetor, une, 

Furrxhi. 

Po 9upa me mbaroi inxhinieri. 

Shikoje, po deshe, librezen, 

Se, une, s 'di. 

Shih! 
Vetem dhjeta ka. 

Dhe i ka marre vete, 

Se, si9 e di, mua s'me njeh njeri . 
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Dhjete ka marre, dhjete, 

Po 9'e do? 

Ku te gjeje pune kjo e shkrete? 

Me thuaj dhe ti, 

Ku ta 90j? 

NeGreqi? 

Te veje te laje halete 

Se s'paska pune ne Shqiperi? 
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PETRAQ KOLEVICA --------

SHENMARIA 

E shoh kudo, ku ka semafore: 
Nje grau e gjore 

Me lecken ne dore, 

Foshnjen ne krahe 
Permes makinave shkon, 

Vrapon, 
Nget. 

Xhama pastron, 
Shikon, s'flet, 
Pret t'i japin gjesend. 
Po drita e blerte ndri<;:on 
Dhe lume veturash vershon. 
Ajo qendron ne vend, 
Nje monument i perkore: 

Grua me lecke ne dore, 
Me foshnje ne krah. 

Grua pa burre, 

Foshnje pa baba. 
Ku fle? 
Ku ha? 
Ku rri? 
Shen Mari 
Me foshnje ne gji, 
Mes kater udhesh, 
Ne Shqiperi ... 

236 



PASAPORTA E HUAJ 

Ia dhane pasporten e huaj. 

Nuk iu besua. 

Sa mosbesim i qe mbledhur! 

Me dore te dredhur 

E hapi. 

Nenqeshi, kur pa foton e tij . 

E mbylli, 

E puthi, 

E vuri te balli, 

E futi thelle ne gji. 

Pra, plasi djalli, - tha. 

S 'jam i huaj tani, 

Jam anglez! 

Keshtu jemi ne, 

Te tre, ine c;:un e me grua. 

s 'jam i huaj une, 

Do shkoj ku te dua, 

Do te gjej pune, 

Nuk do te vuaj. 

S'me pyet me njeri: "c;:'je ti?" 

<;:'jam une? 

Anglez! 

Hapu kufi! 
Do eci serbes, 
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PETRAQ KOLEVICA --------

Do shkoj dhe ne Shqiperi. 

Ne Shqiperi? 

<;'me mbeti atje? 

Hieţ. Nje cope shtepi, karakatine. 

Do ta shes shtepine. 

<;'me mbetet me? 

Asgje. 

Ah, po ... Babaj dhe nena 

Ne Shtish Tufine. 

Po une? 

Ketu do te vdes, 

Ketu do te mbes, 

Ne ndonje varr anglez. 

Po djalit porosi do t'ia le, 

Madje do ta ve ne be, 

Qe eshtrat te m'i eţoje 

Atje! 

Do te vij nje dite, 

Do te vij, nene! 
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________ W ;;.r,rr.al f' Ufilla _______ _ 

DEBIMI 

E debova qenin e merdhire 

Qe rrinte shtrire 

Te porta ime. 

Ngadale, ngadale, 

I dobet, 

(:ale, <;ale, te ikte u <;ua. 

Te mund te fliste ndonje fjale 

(: 'do teme thoshte mua? 

Hyra ne shtepi. 

U ula te rri, 

Po s'mundja qe s'mundja ta harroja. 

(:'beral (:'bera! - thoja. 

Dhe dola perseri 

Ta ndaloja, ta ledhatoja, 

Po ai kishte kaluar udhes permatane. 

Makinat shkonin me furi 

Ta shihja me s'me Iane ... 

Bobo, - thashe,- bobo! 

Keshtu i dcbojne kudo, 

Ne <;do ane, 

Keshtu i debojne dhe njerzit tane ... 
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PETRAQ KOLEVICA --------

O vend, sis 'mund ti 'sherosh manite! 

T'u shojten bijte nga hasmerite. 

· Ngujuar 9unat neper shtepite 

E shohin shkollen qe nga frengjite. 

Kudo gjakmarrja ka zene prite 

S 'kursen as pleqt' as 9ilimijte. 
Ndersa fetaret diteperdite 

Ne kishat luten dhe ne xhamite. 

Ata qe humben dikur shtepite 

Bejn gjyq' e sherre me qiraxhinjte. 

Per pasurite, trashegimite, 

Vellai vellajit po i nxjerr syte. 
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-------- :?ll'kc-r-ral e t'filla ________ _ 

Gjith' emigrantet, qe ne kufijte, 

Liretat fshehin apo dhrahmite, 

Se dalin maskat si lukunite 

Ne rruge i rrjepin dhe ne mesdite. 

Per t'i rishkruar mbrapsht historite 

Qytetar nderi bejne bashkite 

Kufomat, nxjerre nga kalbesite, 

Bufonat bej ne biografite. 

Kur dona ndrite valle nje drite 

Te shohim veten dhe marrezite? 
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PETRAQ KOLEVICA 

VULA E DASHURISE 

U puth, u perqafua, 

Me nenen, me babane. 

U ndane ... 

Tek dilte, 

Porten puthi menjane. 

Me burrin perkrahu 

Iken larg Shqiperise. 

Iken, iken ata. 

Mirupafshim mama! 

Dy buze te kuqe la 

Te porta e shtepise 

Vulen e dashurise 
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SHTEPIZA E VJETER 

Oh <; 'me mbeti shpirti te shtepia jone 
Per c;udi, shum' endrra me c;ojne gjithmone 

Po, n'a te shtepize, ku me shkoi te rite 
Ku se pari pashe qiell, diell, drite 

Ah, dhe ajo, si endrrat do zhduket nje dite. 

192~ 
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PETRAQ KOLEVICA --------

GJIMNAZI 1 VJETER 

O, sa larg kam mbetur nga gj imnaz' i vjeter! 
Sa doja ta shihja dhe nje here tjeter 
Por, tani po flene te gjithe profesoret 

Shume shoke klase s'jane me, te gjoret. 
Sot ne kopsht kujtimesh bredh e i shtyj oret. 

16.5.2:J 
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LIBRAT E HEDHURA 

1 hodha kaq libra te shkolles sime, 
Te vjetra, te prishura, por, plot kujtime 

Prej tyre me lindnin kaq shum' enderrime 
Qe jeta e ashper i deboi pemgahera 

Ah! Li brate shkolles ne malin me plehra. 

30.9.2~ 
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PETRAQ KOLEVICA --------

DEBORE 

I huaj ne vend te huaj, 

As vete s 'di pse vuaj 

Ne mendje 9fare s'bluaj! 

Debore bje, debore bje, 

Si ne qytetin tim, 

Po s'di perse ne shpirt me shtje 

Kaq teper deshperim. 

Debore bje dhe era ngreh 

Shtellunga fluturim. 

E shoh me nge si dikur, dje, 

Dhe ndjej kaq mallengjim. 

Debore bje dhe gjith9ka fle 

Si n' enderr pa mbarim, 

Po zemra rreh si ergjele 

Qe rend e s'gjen shpetim. 
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--------- :!!J;:frCi-J!'I'al "" t'{' lla ________ _ 

MIKU IM ASTRITI * 

Nje dite iku ne mergim 
Dhe miku im, Astriti 

S'di 9'ben per pune dhe strehim 

Si emigrant, Astriti. 

Kaluan dit'e muaj plot 

S 'di 9 'ben andej Astri ti 

Nuk di ne gjeti pune sot 
1 gjori mik, Astriti. 

"Ja, jam ketu, ne Washington" 
Me flet nga larg Astriti. 

Ze dridhur flet ne telefon 

Me mallengjim, Astriti". 

* Emri eshte thjesht simbolik. 
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PETRAQ KOLEVICA --------

Kam pune, - thote, - kam ku rri, 

Kam pare, - thot' Astri ti 

Po, kur do kthehem nuk e di 

Tek flet, renkon, Astriti. 

Kalon nje vit, kalon dhe nje 

S 'kam lajme nga Astri ti. 

Telefonoj, degjoj nje ze. 

S 'me ngjan te jet' Astri ti. 

Me del nje ze qe s'me kupton 

A ndoshta me ben bisht. 

Astrit! - therras. -A me degjon? 

"He died!"* -ma kthen anglisht. 

* "Vdiq!" ang. 
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--------- !!J::='k(IJ<r-al r- N •na ________ _ 

He died! He died! He died! Ky ze 

Perplaset mur me mur 

Po s 'me besohet qe ate 

Ta sjellin ne qivur. 

Edhe te tjere te ky vend 

Po vijne si ti Astrit. 

Dhe vargu im si plumb m'u rend, 

S 'vazhdoj dot me, Astrit! 
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PETRAQ KOLEVICA --------

FLUTURA 

O, <; 'po flatroka kjo fluture bardhe, 

per te pleqeria dhe ndoshta ka ardhe 

po s 'dashka te dergjet, te struket e fjetur, 

kerkon te shijoje si une, e etur, 

nga j eta qe iku, ndopak qe ka mbetur. 

26.7.2:J 
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PETRAQ KOLEVICA --------

INXIDNJERET E VJETER 

Inxhinjeret e vjeter, 

Ah, inxhinjeret e vjeter, 

Njerez te lodhur, 

Te munduar, 

Te shkaterruar, 

N ga peshat e ren da, 

Ngarkuar 

Ne punet, ku paten punuar 

Inxhinjeret e vjeter 

Ne nderim tii inxhinjeriive 
burra dhe gra qii punuan 

ne kantjeriit e .ndertimit 
ne Tiranii dhe kudo niipiir 

Shqipiiri 

Nga ndonje here te lavderuar 

Perhere shtrember veshtruar 

Te mosbesuar 

Me pune mbi pune ngarkuar, 

Ku ishte me veshtire derguar, 

Te pen;muar, 
Te mirat e tyre harruar 

Te keqtrajtuar, te keqpaguar, 

Dhe nje dite dolen ne pension 

Dolen, po dolen 
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Ne pamje kaq shume te moshuar 

Floket rene zbardhuar 

Ne ballin e larte plot rrudha shtuar 

Thelluar 

Ne trup dobesuar 

Dolen dhe ecin ngadal, 

Te heshtur te pa fjale 

Mbi nje bastun mbeshtetur, 

Me veshtrim tutje tretur 

Ecin e ecin te papershendetur 

Nga njerzit qe u kalojne prane 

Inxhinieret e vjeter, ne qytetin e madh, 

Te huaj kane mbetur. 

Te panjohur jane, 

Inxhinieret e vjeter, 

Veshur me rrobat e mira, 

Te vjeteruara, 

Me kepuce te vjetra 

Te llustruara 

Nje here ne muaj 

Vene radhen te zene 

Te marrin ca pak para 

Pastaj largohen ngadale, 

Mbi bastun mbeshtetur 

Per pune te etur, pa pune mbetur. 

Disa nder ta mbetur pa gra. 

Sebashku vene te pine kafene, 

Tek kjo kafene ku ishin dje, pardje 

Dhe atje askush s'i njeh ata. 
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PETRAQ KOLEVICA --------

Kamarieri u thote xhaxha 

Kafene pine ca nga ca 

Rrine sa rrine 

Dhe per te mbytur merzine, 

Bej ne te flasin po, <;:'te thone s' dine, 

dhe <;:ohen ikin ngadale, 

Te heshtur, te pafjale, 

Permbi bastun mbeshtetur 

Futen ne shtepi, ne vetmi, 

Ku netet do t'i gdhijne pa fjetur. 

Po, nje dite do te vine, 

Ti marrin, t i <;:ojne ne nje lendine 

Ku dhe te tjere inxhinjere 

N'ate lendine shtrire rrine 

Atje do rrine nje pas nje 

Edhe keta pergjithnje 

Po prane gureve te llustruar 

me ata ernra bukur shkruar 

Askush nuk ka per te kuptuar 

Se, nen lendinen e bleruar 

Po flene ca njerez te lodhur, 

Te munduar, 

Qe jeten e jetuan pa e shijuar. 
Inxhinjere te vjeter, 

Ah inxhinjere te vjeter, 

Me ca pak fjale ne nje cope ieter, 

Jeten tuaj s ' e pershkruaj dot 

Se ne cepat e syve 

Po me pervelon nje lot. 
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--------- !?ll'k(lt"I'Ctl (' {l(i/1(( ---------

KODRAT l\1E KRYQE 

N 'ato kodra, 

Ku ngrihen me mijra kryqe 

Nga shiu i loteve te Iare. 

N'ato kodra, 

Ku flene mijra ushtare te vrare 

Per ti nderuar ne syte e botes mbare 

Nje dite ne vit vine te lartet zyrtare 

Me kurora ne duar dhe lule gjithfare. 
Dhe mbajne fjalime plot lavderime 

Per mijrat e vrare neper luftime 
Per heroizma, trimeri e lavdi 

Dhe kujtimin e tyre ne perjetesi 
Pastaj kokulur mbajne nje minute zi 

N'ato kodra, 

Ku flejne mijra ushtare te vrare 

Per ti nderuar ne syte e botes mbare 

Nje here ne vit klith e kumbon nje fanfare 

F anfare, fanfare 
Qe klith e kumbon mot per mot 

Forte me fort klith e kumbon sot 
Jo te vdekurit por te gjallet 

kumbo e zgjo! 
T'i thone luftes jo! 
Sikur ta benje dot... 
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HOMERI 

Homeri permes erresires 
1 shihte te gjithe perendite 

Dhe ne kerkim teme se mires 

Prej tyre vinte merrte drite 

Edhe me drite perendish 

Gatuante kenget Homeri 

Qe vendit pa drite, ku ish 
T'i silite pak drite, i mjeri 

Te gjithe e dine tani 
Qe ishte i verber Homeri, 

Por perbrenda territ te tij 

Ai kish nje drite ylberi. 
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Kjo drite ylberi na thote 

Se lufta e Trojes mbaroi 

Pas shiut te gjakte ne bote 

Fillon jet' e re tjetersoj. 

Dy armiqt' Akil dhe Hektor, 

Ti flakin tej shpat' e mburoje 

Dhe me deshire, jo me zor, 

Njeri tjetrin ta perqafoje. 

Bot' e verber nese tani, 

Kete nuk do mund ta kuptoje, 

Do perfundoje shkrumb e hi 

Sic; perfundoji dikurnje Troje. 
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SHENIME MBI JETEN DHE KRIJIMTARINE E 
AUTO RIT 

Petraq Ilo Kolevica, tashme i njohur prej kohesh si arkitekt, 

perkthyes e shkrimtar, lindi ne Korve me 11.01.1934. Tek ai qytet 

kreu shkollen fillore e te mesme. Ne vitet 1952-57, kreu studimet 

e Iarta ne Fakultetin e Inxhinierise se Ndertimit ne Universitetin e 

Tiranes. Fale priijeve te veta, punoi si arkitekt dbe gjate asaj karriere 

profesionale projektoi mjaft vepra te rendesishme banimi e social
kulturore qe u ndertuan ne Tirane, Kor9e, Vlore dhe qytete te tjera. 

Veprimtaria krijuese e tij ne kete fushe, ku punoi pa nderprerje 
per 18 vjet eshte mjaft e gjere dhe ne kohe te vet eshte vleresuar 

me Urdher Pune dhe <;mim Republike, por edhe u pat kritikuar 

ashper per prirjet e tij ndaj Arkitektures Moderne, gje qe solli 
pasojat e keqija te largimit nga profesioni i tij i dashur. 

Ne vi tin 1991, nga koleget e tij u zgjodh Kryetari i pare i se 

pares Shoqate te Arkitekteve Shqiptare. 

Qe nga viti 1990 ishte nder perkrahesit e pare aktive te 

proceseve demokratike ne Shqiperi dhe ne janar te vi tit 1991, qe 

ne numerin e pare te gazetes "RD" (Rilindja Demokratike) ishte 
anetar i Keshillit Botues te saj. Poate vit u zgjodh deputet i Partise 

Demokratike ne Parlamentin e pare pluralist postkomunist ne 
Shqiperi. Me kete akt filloi dhe u mbyll karriera e tij politike. 

Nuk ka kryer ndonje shkolle gjuhe apo letersie, por fale 
prirjeve dhe studimeve te veta mundi te zhvilloje nje veprimtari 
mjaft te begate letrare duke filluar me perkthimet e poezive. 
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Qysh kur ishte student filloi perkthimin nga rusishlja te poemes 
"Demoni" te poetit te shquar rus M.J.Lermontov, qe u botua ne 
vitin 1961 dhe deri me sot eshte botuar giashte here. 

Ne vitin 1986 botoi te paren antologii ne shqip te poezive 

giermane dhe austriake me perkthime nga origiinali giermanisht. 
Ne vi tin 1989 botoi te paren dhe deri me sot te vetmen antologii te 

poezise japoneze te prire nga nje shkrim-panorame te historise se 

zhvillimit te asaj poezie qe nga fillimet me te hershme deri pas 

Luftes se Dyte Boterore. Kjo antologii u ribotua ne vi tin 2001. Ne 

vitet 1994-96, botoi dy vellimet "Perla nga periat" dhe "Nektar 

poetik", me perkthime poezish nga poete te shquar te vendeve te 

ndryshme te botes (Evrope, Rusi, Kine, Indi, Amerike). 
Me 1998 dhe 2000, u botuan respektivisht librat me perkthime 

poezish nga giuhet origiinale "Kam njohur sy, o, ata sy" (poezi 
ruse) dhe "Poezi giermane, austriake, zvicerane". Ne te dy vellimet 

permblidhen ribotime te perkthimeve te meparshme dhe mjaft poezi 
te reja. Jane te pajisur giithashtu me foto dhe biografi te poeteve, 

ndersa vellimi me poezite giermane, austriake dhe zvicerane eshte 

i pajisur dhe me nje shkrim te giere te historise se zhvillimit te 

poezive te atyre vendeve. 
N.e vi tin 2001 u botua vellimi "Zera nga larg" ku permblidhen 

ribotime te poezive te perkthyera e te botuara me pare, por dhe 

shume poezi poetesh te tjere te panjohur ne Shqiperi. 
Ne vitir.1997 botoi perkthimin nga giermanishtja te 1ibrit ne 

proze "Letra gruas sime te vdekur". Per kete liber me permbajtje 
dhe stil te shkruari te ve9ante, perkthyesi i njeh vetes meriten qe ia 
solli letersise shqipe kete liber te varrosur ndoshta perfundimisht 

qe me 1943. Merita te tjera te perkthyesit do t'i giejne ndonjehere 
kritiket qe do te bej ne krahasimet me origjinalin giermanisht.. 
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* * * 
Me 1992 botoi per here te pare vepren me shkrime origjinale 

ne proze, librin "Lasgushi me ka thene" qe permban shenime nga 
miqesia e gjate dhe bisedat me poetin Lasgush Poradeci. Ky liber 

nga permbajtja dhe menyra e te shkruarit eshte i pari i ketij lloji ne 
letersine shqipe. Me 1999 ketij libri iu be nje ribotim me disa 
plotesime dhe cilesi botimi mjaft me te mire. 

Me 1993 botoi per here te pare librin me poezi origjinale te 

titulluar "Kenge nga koha e keqe", ku permblidhen poezi origjinale 

te shkruara vite me pare, por qe s'mund te botoheshin ne kohen e 

regjimit te diktatures komuniste, sepse ishin me permbajtje te qarta 

kunder saj. Me 1997 botoi librin "Arkitektura dhe diktatura" liber 

ky me permbajtje te vec;ante dhe gjithashtu i pari i ketij lloji ne 
letersine shqipe. Ky liber u ribotua me mjaft plotesime ne vitin 
2004. Ketu pershkruhet karriera e tij profesionale si arkitekt e 

nepermjet saj,jepet nje panorame e gjere e veshtiresive, poradoksve 
dhe demeve te shkaktuara ne kete fushe nga ideologjia sunduese 

komuniste ndaj arkitekteve dhe arkitektures 

Me 1997 botoi gjithashtu librin "Me Mitrushin" ku permblidhen 

shenime nga miqesia 1 O vjec;are me shkrimtarin e shquar Mitrush 

Kuteli. 

Me 1999, botoi librin me shkrime origjinale ne proze "Keshtu 

ngjitesh tek yjet", ku permblidhen pershkrime nga jeta e 
shkrimtareve, piktoreve skulptoreve, arkitektave ctj., te shquar 

shqiptare dhe boterore, sesi i kane perballuar ata veshtiresite e 
jetes per hir te misionit te tyre te krijimit artistik ne sherbim te 
njerezimit. 

Me 2000, botoi librin me poezi origjinale "Te korrat e vona" 
ku permblidhen poezi te botuara me pare si dhe poezi te reja. 
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Me 2002, botoi librin "Autobiografia e Ismail Kadarese ne vargje" 
ku jepet nje veshtrim kritik mbi krijimtarine poetike te ketij shkrimtari 
te ndikuar thellesisht nga ideologjia komuniste e kohes. 

Me 2000, botoi romanin "Kuja e kohes" me motive nga veshtiresite 
ne punen e kuadrove te projektimit e te ndertimit ne kohen e diktatures 
kom~ste ne Shqiperi. Me 2002, botoi romaniri "Varri i fshehte" i cili, nga 
permbajija dhe menyra e te shkruarit, eshte i pari i ketij lloji ne letersine 
shqipe. 

Me 2003 botoi librin me poezi origjinale "Zeri qe thiri ne 
shkretetire". Me poezi origjinale jane dhe librat "Tanka te hidhura" 
(2005) "Plage shqiptare" dhe "Tinguj lirike" (2008). 

Per librat e botuara me shkrime origjinale ne poezi e proze nga 
kritika anemike e kohes, atij qe i eshte tekur te flase per to, ka thene 
fjale te mira. 

Shperblimin me te mire autorit ia kane dhene mjaft lexues miq 
e te njohur qe s 'kane nguruar t'i shfaqin kenaqesine e tyre nga leximi 
i librave te tij . 
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-------------------- ~k~~ral e ~na --------------------

PER PUNE TE PALODHUR NE ZGJIDHJEN E 

PROBLEMEVE TEKNIKE ME CILESI GJATE PROJEK

T!M!T DHE ZBA11MIT TE Pu-liMEVE TE MUZEUT 

HlSTORJK KOMBETAR E VEPRAVE TE TJERA. 
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ME KETE MOflVACION: 

"PER ZGjlDHJEN TEKNIKO..AR'l:ISTIIE .MB 

NIVEL TE LARTE DHE HARMONIZlMlN E PER.MB.A]r]'ES E 

TE PLATFORME$ HlSTORIXE ME FOR.MEN AR.XITElr.TO.. 

NIKE TE MUZEUT HlSTORlK KOMBETAR.." 
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• HEPUBLIKA E SHQIP'lRISt 
J'RESIDENTI 1 REPUBLJKts 

ljep 

Zotit Petraq Kolevica 

Urdbrin "Mjeshter i Madh" 

"Per Jcontribut ti rlnd~sishiim ne urbanistiken dhe arkiteJu.Ui!n e rr 
shqiptare, 

Pi!r merita si persona/itet i lwlturis lc.ombiltare . .. 

Tirant!., ml! 26.10.2004 
Nr. dekrelit 4368 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
Keshilli i Bashkise Qytetit Korc;e 

Qytetar N deri 
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_______ :Jl7k fll"ral f' l!fi i7Cl -------

Keshilli i Bashkise se Qytetit Kon;e 

me vendimin Nr. 90 date 7 dhjetor 2004 
i jep TituiJin 

Qytetar Nderi 
Petraq Kolevica 
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Me motivacionin: 

"@2'b mm-ita It! M?tta.ra 

ne ./~1u ~ M"A'itdcttvJ'&$, te M"tit ~ti~ ktrjillal' t'tflm, 

re kme lene $Î(I#me M M9"ta.ra n~JNufilt e al'le 

te kdtt(Q'm ~ne kunbaa.re • 
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Skulptura ' dekorative 

qe m'u dha bashke me ~mimin 
"KUAORA E POEZISE" 
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Petraq Ilo Kolevica , arkitekt , 
perkthyes e shkrimtar, li di ne Kor9e 
me 11.01.1934. Nevitet 1952-57, kreu 
studimet e Iarta ne Fakultetin e 
lnxhinierise se Ndertimit ne Tirana. 
Nuk ka kryer ndonje shkolle gjuhe apo 
letersie, por fală prirjeve dhe 
studimeve te veta mundi te zhvilloje 
nje veprimtari mjaft te begate letrare 

duke filluar me perkthimet e poezive. Qysh kur ishte student filloi 
perkthimin nga rusishtja te poemes "Demoni" te poetit te shquar 
rus M.J.Lermontov, qe u botua ne vitin 1961 . Ne vitin 1986 botoi te 
paren antologji ne shqip te poezive gjermane. Ne vitin 198 botoi 
te paran dhe deri me sot te vetmen antologji te poezise japoneze. 
Me 1998 qhe 2000, u botuan respektivisht librat me perkthime 
poezish nga gjuhet origjinale "Kam njohur sy, o, ata sy" (poezi 
ruse) dhe "Poezi gjermane, austriake, zvicerane". Ne vitin 1997 
botoi perkthimin nga gjermanishtja te librit ne proze "Letra gruas 
sime te vdekur". Me 1992 botoi per here te pare vepren me 
shkrime origjinale ne proze, librin "Lasgushi me ka thene" Me 1993 
botoi librin me poezi origjinale te titulluar "Kenge nga koha e keqe". 
Me 1997 botoi librin "Arkitektura dhe diktatura" Ky liber u botua me 
disa plotesime ne vitin 2004. Me 1997 botoi librin "Me Mitrushin" 
Me 1999, botoi librin "Keshtu ngjitesh tek yjet". ku permblidhen 
pershkrime nga jeta e shkrimtareve, piktot .... 1e skulptoreve, 
arkitektave etj. , te shquar shqiptare dhe boterore. Me 2000, botoi 
librin me poezi "Te korrat e vona". Me 2002, botoi librin 
"Autobiografia e lsmail Kadarese ne vargje" ku jepe• "i<:> veshtrim 
kritik mbi krijimtarine poetike te ketij. Me 20uu, botoi rut ne in "Kuja 
e kohes" me motive nga veshtiresite ne runen e kuadrove te 
projektimit e te ndertimit ne kohen e diktatures komuniste ne 
Shqiperi. Mă 2002, botoi romanin "Varri i fshehte" i ·ili , nga 
permbajtja dhe menyra e te shkruarit, eshte i pari i ket., lloji ne 
letersine shqipe. Mă 2003 botoi librin me poezi or inal "Zări qe 
thiri ne shkretetire". Me poezi origjinale jane dhe .. urat "Tanka te 
hidhura" (2005) " Plagă shqiptare" dhe "Tinguj lirike" (~008). 
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